
Dėmesio skaitytojams! 
Pranešame, kad „Dirvos” prieš-
atostoginė laida yra Nr. 10, 
išleista birželio 21 d., o po-
atostoginė laida, Nr. 11, išeis 
liepos 12 d.

Vi siems skai ty to jams lin
ki me ma lo nių va sa ros atos
to gų!

Vil niu je Lie tu vos laisvės ko vo tojų sąjun ga su rengė pa rodą Ge di mi no pros pekte apie 1941 m. birželio 
su ki limą. Apie parodą pra nešė LGGRTC dar buo to jas dr. Rai mun das Ka mins kas.

Ruošimasis sukilti
Birželio sukilimą nuo 1940 

pabaigos planavo Lietuvių 
aktyvistų fronto (LAF; įkurtas 
1940 11 17 K. Škirpos iniciaty-
va Berlyne) steigėjai, Lietuvos 
išlaisvinimą sieję su nacių 
Vokietijos kariuomenės žygiu 
į Rytus. Kovai rengėsi Tautinio 
darbo apsauga, tapusi LAF 
ginkluotų būrių užuomazga, 
kitos nelegalios antisovietinės 
organizacijos ir grupės. Kai 
kurios jų palaikė ryšius su LAF 
Berlyne, gaudavo nurodymų 
kaip kurti organizacijos pada-
linius ir elgtis prasidėjus karui. 
Sukilimo centru tapo Kaunas. 
Žymesni sukilimo vadovai: 
L. Butkevičius, A. Damušis, 
V. Nasevičius, P. Padalis, L. 
Prapuolenis, B. Stasiukaitis.

Sukilimo eiga
Birželio sukilimo pradžia 

BIRŽELIO SUKILIMAS – 1941 06 22–28 SUKILIMAS  
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBEI ATKURTI

sutapo su SSRS–Vokietijos 
karo pradžia (1941 06 22). 
Jau 06 22 vakare Kaune buvo 
užimtas radiofonas (radijo stu-
dija; pradėta rengtis transliaci-
joms), netrukus – radijo stotis. 
06 23 rytą į studiją lydimas 
kelių sukilėlių kariškių atvyko 
LAF įgaliotinis L. Prapuolenis 
ir perskaitė Lietuvos valstybės 
atkūrimo deklaraciją, paskelbė 
Lietuvos laikinosios vyriau-
sybės sudėtį, buvo sugrotas 
Lietuvos himnas. Per radiją 
paskelbus apie Lietuvos vals-
tybės nepriklausomybės atkū-
rimą, kovą pradėjo LAF būriai, 
pasipriešinimas besitraukian-
čiai SSRS kariuomenei išplito 
visoje Lietuvoje. Atkakliausios 
kovos vyko Kaune. Nemaži su-
kilėlių būriai susidarė Metalo, 
Drobės fabrikuose. Sukilėliai 
dažniausiai veikė nedideliais 

būriais: saugojo nuo plėšimo 
turtą, patruliavo miesto ga-
tvėse, apšaudydavo besitrau-
kiančius sovietinius karinius 
dalinius, bandė įsigyti gin-
klų, teikė medicininę pagalbą. 
Sukilimo partizanams vadova-
vo stichiškai susidaręs Vietinės 
apsaugos štabas. Kaune veikė 
26, miesto apylinkėse – dar 
16 partizanų būrių; iš viso jie 
turėjo apie 3400 kovotojų. 

(Nukelta į 4 psl.)

Birželio 8 d. Lie tu vos Mi-
nistrė Pir mi ninkė In gri da 
Šimo nytė kar tu su Lat vi jos ir 
Es ti jos prem je rais Krišja niu 
Ka ri niu ir Ka ja Kal las nuo-
to li nia me po kal by je su NA TO 
ge ne ra li niu sek re to riu mi Jen
su Stol ten ber gu ap tarė NA TO 
priešakinės gy ny bos ir at gra-
sy mo prie mo nių stip ri nimą 
rytų flan ge.

Po kal bio me tu Lie tu vos 
prem jerė padėko jo NA TO ge-
ne ra li niam sek re to riui už jo 
ly de rystę tel kiant sąjun gi ninkų 
pa stan gas, kad al jan sas efek-
ty viai pri si tai kytų prie nau jos 
sau gu mo ap lin kos ir pri imtų 
rei kia mus spren di mus dėl ry-
ti nio flan go su stip ri ni mo.  

„De ja, bet Ru si ja išliks il-
ga lai ke sau gu mo grėsme vi sai 
eu ro at lan ti nei ben druo me nei. 
Todėl būti na, kad NA TO ne-
atidėlio jant pri imtų rei kia mus 
spren di mus dėl es mi nių pajėgų 
su stip ri ni mo al jan so ry ti nia me 
flan ge, ypač at sižvel giant į ge-
og ra fi nius ypa tu mus. Ti kimės 
to li mesnės Jūsų ly de rystės sie-
kiant šių spren dimų”, – sakė I. 

BALTIJOS ŠALIŲ PREMJERAI 
SU NATO GENERALINIU 
SEKRETORIUMI APTARĖ  

ALJANSO PRIEŠAKINĖS GYNYBOS 
IR ATGRASYMO STIPRINIMĄ  

RYTŲ FLANGE
Šimo nytė.

Lie tu vos prem jerė pabrėžė, 
kad stip rus al jan sas ir tvir ti 
trans at lan ti niai san ty kiai išlie-
ka es mi niu sau gu mo ga ran tu 
Bal ti jos vals tybėms.

Taip pat Lie tu vos prem jerė 
pažymėjo, kad Lie tu va nuo-
sek liai di di na gy ny bos išlai das 
ir yra pa si ren gu si to liau in ves-
tuo ti į gin kluotųjų pajėgų mo-
der ni za vimą bei di din ti in ves-
ti ci jas į pri imančio sios šalies 
pa ramą, kad būtų užtik rin tos 
ge riau sios sąly gos Lie tu vo je 
dis lo kuo tiems sąjun gi ninkų 
ka riams 

Po kal bio me tu taip pat 
bu vo ap tar tos vyks tančios dis-
ku si jos dėl NA TO Stra te ginės 
kon cep ci jos bei NA TO at virų 
durų po li ti kos prin ci pas.

Lie tu vos Mi nistrė Pir mi-
ninkė I. Šimo nytė kar tu su 
Lat vi jos Mi nist ru Pir mi nin ku 
K. Ka ri niu ir Es ti jos Mi nist-
re Pir mi nin ke K. Kal las tęsia 
bendrą ko or di nuotą darbą, 
sie kiant Bal ti jos Mi nistrų Ta-
ry bo je su tartų tikslų sau gu mo 
sri ty je.                             LRV

Lie tu va nuo sek liai pa lai ko 
Eu ro pos Sąjun gos (ES) na rystės 
per spek tyvą Rytų part ne rystės 
šalims, išreišku sioms va lią in-
teg ruo tis į ES. Užsie nio rei kalų 
mi nis te ri ja svei ki na Eu ro pos 
Ko mi si jos nuo mo nes dėl Uk-
rai nos, Mol do vos ir Sa kart ve lo 
na rystės ES prašymų, ku rios 
bu vo pa teik tos per re kor diškai 
trumpą laiką. Tai yra is to ri nis 
žings nis ne tik Rytų part nerėms, 
bet ir ES.

„Uk rai na ko vo je už laisvę 
iško vo jo svar bią per galę. Po-
zi ty vi Eu ro pos Ko mi si jos nuo-
monė yra la bai svar bi žinia ne 
tik Uk rai nos žmonėms, ku rie 
au ko ja sa vo gy vy bes gin da mi 
sa vo vals tybę, Eu ro pos sau-
gumą ir mūsų ben dras ver ty bes, 
bet kar tu ir sig na las ag re so rei 
Ru si jai, kad jos vyk do ma im pe-
ria lis tinė ir re vanšis tinė po li ti ka 
kai my ni nių vals ty bių atžvil giu 
pa smerk ta žlug ti, – sakė užsie-
nio rei kalų mi nist ras Gab rie lius 
Lands ber gis. − Uk rai na jau 
įrodė sa vo tvirtą ap si spren dimą 
dėl šalies eu ro pinės ir eu ro at lan-
tinės in teg ra ci jos ke lio. Uk rai na, 
kaip ir ki tos  aso ci juo tos Rytų 
part nerės – Mol do va ir Sa kart-

UK RAI NA KO VO JE UŽ LAISVĘ  
IŠKO VO JO SVAR BIĄ PER GALĘ

ve las – pa darė žen klią pažangą 
įgy ven din da mos aso cia ci jos 
su si ta ri mus su ES. ES na rystės 
per spek ty vos su tei ki mas šioms 
šalims bus la bai svar bi pa pil do-
ma pa ska ta to liau tvir tai ženg ti 
re formų ke liu ir kon so li duos po-
li ti nio eli to ir žmo nių pa stan gas 
siek ti šio tiks lo.”

Pa sak mi nist ro, Lie tu va ti ki-
si, kad kitą sa vaitę vyk siančia-
me Eu ro pos Va dovų Ta ry bos 
posėdy je bus pri im tas is to ri nis 
ir ge o po li ti nis spren di mas, at-
ve rian tis ES du ris Uk rai nai, 
Mol do vai ir Sa kart ve lui bei 
įtvir ti nan tis šių šalių ES šalies 
kan di datės sta tu sus, at sižvel-
giant į Eu ro pos Ko mi si jos re ko-
men da ci jas. Ru si jos ka ro prieš 
Uk rainą aki vaiz do je pa teik ti 
Uk rai nos, Mol do vos ir Sa kart-
ve lo prašymai dėl na rystės ES 
yra aiškus šių šalių po li tinės 
kryp ties de monst ra vi mas ir jų 
pa si rin ki mas gy ven ti lais va me, 
tai kia me ir kles tinčia me pa sau-
ly je. Lie tu va pa lai ko šį pa si rin-
kimą, nes da bar tinės ge o po li-
tinės si tu a ci jos ne ati tin kan tis 
spren di mas tik su teiks ga li mybę 
ag re so riui at ei ti ir kur ti sa vo re-
a lybę.                          LR URM
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lie tu vos Res pub li kos Pre zi den tas Gi ta nas Nausėda 
birželio 17 d. priėmė Egip to am ba sa do riaus Mo ha me do Ka
ri mo Fou a do She ri fo, Jor da ni jos am ba sa do riaus Dai fAl la ho 
Al fa y e zo ir Bot sva nos am ba sa dorės Chan da pi wos Nte tos 
ski ria muo sius raštus.

Įvai riuo se šalies mies tuo se birželio 17 d. tar nau ti Lie tu vos 
vals ty bei pri siekė apie 1 tūkst. nuo la tinės pri va lo mo sios pra dinės 
ka ro tar ny bos ka rių bei 80 Ba zinį ka rio sa va no rio įgūdžių kursą 
bai gu sių ka rių sa va no rių, šešta dienį pra nešė Lie tu vos ka riuo menė.  

Lie tu vos Pre zi den tas Gi ta nas Nausėda birželio 16 d. Sei me 
per skaitė sa vo trečiąjį me tinį pra nešimą, ku ria me val dan tie siems 
kliu vo ir pa gy rimų, ir kri ti kos. Aukščiau sio sios Ta ry bos-At ku-
ria mo jo Sei mo pir mi nin kas Vy tau tas Lands ber gis teigė ne 
su vi sais pre zi den to tei gi niais ga lin tis su tik ti. Pa klaus tas, kaip 
ver ti na G. Nausėdos me tinį pra nešimą, V. Lands ber gis teigė, 
kad kal ba bu vo il ga ir ją reikės il gai stu di juo ti. Pro fe so rius sakė, 
jog pra nešime šalies va do vas pa lietė daug skir tingų klau simų. 
Pasiteiravus, ko jam pritrūko pre zi den to me ti nia me pra nešime, 
pro fe so rius kalbėjo, jog būtų ge rai, kad šalies va do vas klau si-
mus, dėl ku rių kri ti ka vo val dančiuo sius, pir miau sia būtų ap taręs 
su Vy riau sy be.

Per pirmą mėnesį po to, kai įsi ga lio jo pri va lo mas gyvūnų 
au gin ti nių žen kli ni mas bei re gist ra vi mas, ste bi mas di des-
nis ak ty vu mas. Vals ty binės mais to bei ve te ri na ri jos tar ny bos 
(VMVT) duo me ni mis, per ge gužę gyvūnų au gin ti nių re gist re 
(GAR) užre gist ruo ta dau giau nei 30 tūkstančių šunų, kačių ir 
šeškų. Dau giau sia pažen klin ta šunų (be veik 21 tūkstan tis), ka-
čių re gist ruo ta dau giau nei 8 tūkstančiai bei 13 šeškų. Birželio 
pradžio je iš vi so GAR re gist ruo ta 316 914 gyvūnų au gin ti nių: 
šunų – 241 398, kačių 102 065 bei 451 šeškas. VMVT at krei pia 
dėmesį, kad to liau didėjo į Lie tuvą iš Uk rai nos įvežamų gyvūnų 
skaičius: per ge gužės mėnesį užre gist ruo ti kiek dau giau nei trys 
šim tai gyvūnų, o jau birželį šis skaičius išau go ko ne dvi gu bai. 
Tra di ciškai dau gumą su da ro šunys.

Pa si rodžius svars ty mams, kad Sau liaus Skver ne lio va do-
vau ja ma De mok ratų sąjun ga „Var dan Lie tu vos” ga li su si jung ti 
su Dar bo par ti ja, buvęs prem je ras pa ti ki no – tai tik gan dai. S. 
Skver ne lis birželio 17 d. pa si da li no tinklalapio lry tas.lt pub-
li ka ci jos, ku rio je skel bia mas apie ga li mas par tijų jung tu ves, 
ištrau ka. Prie jos De mok ratų sąjun gos „Var dan Lie tu vos” pir-
mi nin kas pridėjo įrašą, ku ria me tei gia ma, jog su Dar bo par ti ja 
jo va do vau ja ma po li tinė jėga ne si jungs.

Lie tu vos Vy riau sybė pri tarė pa pil domų 900 tūkst. eurų 
sky ri mui uk rai niečių tiks linėms sti pen di joms. Šis spren di mas 
leis užtik rin ti pa ramą ir va sa ros mėne si ais, rašoma Lie tu vos 
stu dentų sąjun gos (LSS) pra nešime žiniask lai dai. Šiuo me tu 
Lie tu vos aukšto sio se mo kyk lo se stu di juo ja be veik 400 uk rai-
niečių, at vy ku sių čia nuo Ru si jos pradėto ka ro pradžios. Kas 
mėnesį jiems yra ski ria ma 300 eurų dydžio tiks linė sti pen di ja.

Lie tu vos vys kupų kon fe ren ci ja (LVK) sa ko esan ti su sirūpi-
nu si Sei me svars to mu Ci vi linės sąjun gos įsta ty mo pro jek tu, 
ku ris leistų įtei sin ti ne su si tuo ku sių porų san ty kius. LVK lai ko si 
po zi ci jos, kad toks re gu lia vi mas gy ve nimą be san tuo kos bei tos 
pačios ly ties as menų bendrą gy ve nimą pri ly gintų san tuo kai, o 
tam Bažnyčia ne ga li pri tar ti. Vys ku pai lai ko si po zi ci jos, kad 
no rint užtik rin ti kar tu gy ve nančių bei san tuo kos ar tėvystės, 
mo ti nystės, gi mi nystės ryšiais savęs ne sie jančių as menų tei ses 
„pro tin gas kom pro mi sas būtų pri im ti tokį įsta tymą, ku ris šių 
sąjungų ne ta pa tintų su šei ma”.

Sei mo De mok ratų frak ci jos „Var dan Lie tu vos” na riai Do
mas Griške vičius ir To mas To mi li nas, pa si rodžius in for ma ci jai, 
kad ga li mai tran zi tu per Lie tuvą į Ka li ning radą yra ga be na mi 
Ru si jos iš Uk rai nos pa vog ti grūdai, kreipėsi į Su si sie ki mo mi-
nis te riją. Pa sak par la men ta ro T. To mi li no, būti na išsiaiškin ti, ar 
to kia in for ma ci ja yra tie sa, ir jei tai pa si tvir ti na, rei kia im tis visų 
įma nomų prie mo nių, kad tai būtų su stab dy ta. Iki ka ro pradžios 
Uk rai na bu vo vie na svar biau sių kviečių ga min tojų pa sau ly je ir 
di delė ku kurūzų ga min to ja. Dau ge lis šalių yra pri klau so mos nuo 
pi gių kviečių iš Uk rai nos. Grūdai taip pat la bai svarbūs tei kiant 
pa sau linę pa galbą mais tu. Tačiau Ru si jai sukėlus karą Uk rai no je, 
mi li jo nai tonų mais to įstri go Uk rai no je. Ru si ja ne leidžia jų sau giai 
išpluk dy ti per Uk rai nos uos tus.

Po li ci ja birželio 16 d. pradėjo iki teis minį ty rimą dėl vy ku sio 
mįslin go skrydžio iš Lie tu vos per Rytų Eu ropą, žiniask lai dai pa tvir-
ti no Kri mi na linės po li ci jos biu ro viršinin ko pa va duo to jas Sau lius 
Bri gi nas. Baudžia mo jo ko dek so straips ny je tei gia ma, kad or lai vio 
ar ki to skrai dy mo įren gi nio eki pažo na rys, pažeidęs tarp tau ti nių 
skrydžių tai syk les įskris da mas į Lie tuvą ar ba iš jos išskris da mas, 
baudžia mas bau da ar ba areštu, ar ba laisvės atėmi mu iki dvejų metų.

„Nuo la tinį JAV ir NA TO 
pajėgų bu vimą re gio ne ma-
to me kaip vie nin telį efek tyvų 
Ru si jos at gra sy mo fak to rių. 
Ti kimės, kad šiuo me tu vyks-
tančios JAV ro ta ci jos bus išlai-
ky tos at ei ty je. NA TO pajėgų 
di di ni mas ry ti nia me pa krašty je 
ne ga li pa keis ti JAV pajėgų 
bu vi mo rei ka lin gu mo”, – tei-
gia krašto ap sau gos mi nist-
ras Ar vy das Anušaus kas. Jis 
birželio 17 d. NA TO gy ny bos 
mi nistrų su si ti ki mo Briu se ly-
je pa raštėse da ly va vo Bal ti jos 
šalių gy ny bos mi nistrų ir JAV 
gy ny bos sek re to riaus Ll. Aus-
ti no su si ti ki me.

Su si ti ki me ap tar ta re gio no 
sau gu mo si tu a ci ja, pajėgumų 
vys ty mas ir il ga laikė NA TO 
adap ta ci ja. Bal ti jos šalių gy-
ny bos mi nist rai išsakė bendrą 
po zi ciją dėl spren dimų, ku-
riuos ti ki ma si pri im ti NA TO 
viršūnių su si ti ki me Mad ri de.

„Kaip Lie tu vos gy ny bos 
mi nist ras ga liu užtik rin ti, kad 
esa me pa si rengę su teik ti JAV 

NA TO PAJĖGŲ DI DI NI MAS RY TI NIA ME PA KRAŠTY JE  
NE GA LI PA KEIS TI JAV PAJĖGŲ BU VI MO REI KA LIN GU MO

Iš kairės: JAV gy ny bos sek re to riaus Ll. Aus ti nas, Estijos gynybos ministras Kalle Laanet, Latvijos 
gynybos ministras Arčis Pabrikas ir Lietuvos krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas. LR KAM

visą rei ka lingą pri imančio sios 
šalies pa ramą ir to liau in ves-
tuo ti į ją, kad su da ry tu me 
sąly gas JAV ro ta ci joms ir jų 
tęsti nu mui „, – kalbėjo mi-
nist ras. Jis taip pat at kreipė 
dėmesį, kad grei tas JAV ka rių 
pa stip ri ni mas re gio ne nebūtų 
įma no mas be JAV in teg ruo-
tos oro ir ra ke tinės gy ny bos 
dis lo ka vi mo ir JAV ka rinės 
tech ni kos, amu ni ci jos bei 
rei ka lingų lo gis ti kos at sargų 
išdėsty mo Bal ti jos šalių re-
gio ne. Tai yra la bai svarbūs 
ele men tai užtik ri nant greitą 
JAV ka rių pa stip ri nimą ir 
išlai kymą ga li mo se ko vinėse 
ope ra ci jo se re gio ne.

Mi nist ras pa ti ki no, kad 
ima si visų įma nomų prie mo-
nių, pri si de dančių prie šalies 
sau gu mo – di di na mos gy ny-
bos išlai dos, ge ri na ma in fra-
struktūra, sie kia ma su da ry ti 
vi sas sąly gas JAV pajėgoms 
čia tre ni ruo tis ir di din ti sa vo 
sąveiką su ki tais NA TO sąjun-
gi nin kais.

A. Anušaus kas taip pat ap-
tarė pri ori te tinės gin kluotės, 
ypa tingą dėmesį ski riant oro 
gy ny bai, Lie tu vai tie kimą ir 
bendrą Bal ti jos šalių pro jektą.

„Su ko le go mis lat viais ir 
es tais pla nuo ja me vys ty ti ra-
ke ti nių sis temų HI MARS pa-
jėgumą. Su tartį dėl HI MARS 
Lie tu va ke ti na pa si rašyti dar 
šiais me tais”, – sakė mi nist ras.

JAV yra stra te ginė Lie tu-
vos part nerė ir vie na pa grin di-
nių Bal ti jos re gio no sau gumą 
užtik ri nančių sąjun gi nin kių, 
todėl Lie tu va sie kia nuo la ti nio 
ir ne per trau kia mo JAV ka rių 
bu vi mo re gio ne įvai rio mis 
for mo mis. Šiuo me tu Pa bradės 
po li go ne, per nai ati da ry to je 
ir to liau plečia mo je nau jo je 
sto vyk lo je „Her kus”, yra dis-
lo kuo tas jau penk ta sis sun ku-
sis JAV ba ta lio nas su tan kais 
„Ab rams” ir ko vos mašino mis 
„Brad ley”. JAV ka riai Lie tu vo-
je nuo lat da ly vau ja pra ty bo se 
ir taip di di na sąjun gi ninkų ka-
riuo me nių sąveiką.   LR KAM

Š.m. birželio 18 d. Mol do vos 
sos tinėje Kišinio ve, Res pub li-
kos rūmuo se, pra sidėjo pir ma sis 
is to ri jo je ben dras Mol do vos ir 
Ru mu ni jos par la mentų posėdis, 
pra neša por ta las „New sMa ker”.

Posėdy je da ly vau ja vi sos 
Mol do vos par ti jos, išsky rus 
opo zi cinį Ko mu nistų ir so cia-
listų bloką, ku ris jį pa va di no 
ne kons ti tu ci niu. Į posėdį taip 
pat at vy ko šalies pre zi dentė 
Maia San du.

PIR MA SIS IS TO RI JO JE  
BEN DRAS MOL DO VOS IR RU MU NI JOS 

PAR LA MENTŲ POSĖDIS
Ma no ma, kad posėdy je bus 

pri im ta ben dra dviejų šalių par-
la mentų de kla ra ci ja.

Stebėto jai pri me na 1917-
1918 me tais vei ku sią Šalies Ta-
rybą, ku ri ta da pa skelbė Ru mu-
ni jos ir Mol do vos su si vie ni jimą.

2016 me tais Mol do vo je 
įvy ko kon gre sas „Sfa tul Ţării 
2”. Ja me bu vo pri im ta de kla-
ra ciją, ku rio je ra gi na ma su vie-
ny ti Mol dovą ir Ru mu niją, taip 
pat dviejų šalių su si vie ni ji mo 
„ke lio gairės”.

Apie pla nus su reng ti ben-
drą Mol do vos ir Ru mu ni jos 
par la mentų posėdį Mol do vos 
par la men to pir mi nin kas Igo-
ras Gro su pra nešė birželio 6 d.

ELTA

RU SI JOS LAIVAS 
ĮPLAUKĖ  

Į DA NI JOS  
TE RI TO RI NIUS 

VAN DE NIS
Ru si jos kor vetė birželio 17 

d. du kar tus įplaukė į Da ni jos 
te ri to ri nius van de nis Bal ti jos 
jūro je, pra nešė danų gin kluo-
to sios pajėgos.

Pirmą kartą rusų lai vas 
įplaukė į šiuos van de nis šiau-
riau Kris tiansės sa los, esančios 
į pie tus nuo Šve di jos, 2 val. 
30 min. vie tos (3 val. 30 min. 
Lie tu vos) lai ku.

„Po ke lių va landų ta pa ti 
kor vetė vėl kir to te ri to ri nių 
van denų li niją, ir gi šiau riau 
Kris tiansės”, – tei gia ma danų 
ka riuo menės pa reiški me.

„Gavęs sig nalą iš ka ri nių 

jūrų pajėgų jūrų ope ra cijų pa-
da li nio ci vi li niu VHF ra di jo 
ryšiu, Ru si jos lai vas ne dels-
da mas pa li ko Da ni jos te ri to ri-
nius van de nis”, – pri du ria ma 
pa reiški me.                     LRT
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RUSIJA NORI BADU MARINTI PASAULĮ
Ar pa me na te, kaip 2015 me tais į Eu ropą ėmė plūsti 

tūkstančiai pabėgėlių iš rusų bom bar duo ja mos Si ri jos, karų 
nu siaub to Af ga nis ta no, Ira ko ir net iš tų šalių, kur joks ka-
ras ne vyks ta? Ne ga li būti nė mažiau sių abe jo nių, kad už šių 
srautų or ga ni za vi mo kyšojo Krem liaus au sys. Pabėgėlių (o 
dar tiks liau – eko no mi nių mig rantų) antplūdis sukėlė ne mažą 
krizę ES šaly se – ne tik te ko išleis ti milžiniškas lėšas jų 
prie glau dai, bet ir su si pyk ti, kai tarp ES na rių im ta skirs ty tis 
kvo tas, kas kiek pabėgėlių pri va lo pri im ti.

Šian dien Krem lius rez ga tą patį planą – su kel ti dar vieną 
pabėgėlių iš trečiųjų šalių bangą. Tik šįkart ki to kiu būdu – 
su ke liant... badą! Rei ka las tas, kad Ru si ja blo kuo ja Uk rai nos 
uos tus, iš ku rių ši, pa sau lio aruo du va di na ma, šalis plukdė 
mi li jo nus tonų grūdų. Dėl blo ka dos nuo uk rai nie tiškų grūdų 
pri klau so mos šalys liks be duo nos, o tai sa vai me su kels nuo 
ba do bėgančių pabėgėlių bangą į Eu ropą. Ką da ry ti?

Lie tu vos užsie nio rei kalų mi nist ras Gab rie lius Lands ber-
gis tei gia, kad rei kia su telk ti tarp tau tinės ben druo menės va lią 
ir pa stan gas, kad Ode sos jūrų uos tas būtų at blo kuo tas, nes 
tai yra tin ka miau sias ir veiks min giau sias būdas at nau jin ti 
Uk rai nos grūdų tie kimą pa sau lio rin koms ir taip išveng ti 
ka tast ro fiškų pa da ri nių, ku rias ga li at nešti Ru si jos ag re si-
jos prieš Uk rainą su kel ta mais to krizė. Tam te rei kia su teik ti 
Uk rai nai rei ka lingą gin kluotę. Uk rai nos va do vybė taip pat 
pri ta ria to kiam mūsų užsie nio rei kalų mi nist ro pla nui. 

De ja, vėl skys tab lauzdžiai kai ku rių Va karų šalių po li ti kai 
būkštau ja, kad ka ri nis blo ka dos spren di mas tik dar la biau 
pa di dins įtampą... Jie siūlo ieško ti spren di mo de ran tis su 
Ru si ja! Kas tai – kvai lu mas (nes kiek gi ga li ma dangs ty tis 
nai vu mu?) ar sąmo nin gas ken ki mas? „Ban do ma įti kin ti ru sus 
Jung tinėse Tau to se, kad jie su tiktų pa si trauk ti nuo Ode sos. Bet 
mes ne sa me naivūs ir pui kiai įsi vaiz duo ja me, ko yra ver tos 
Ru si jos sau gu mo ga ran ti jos. Ypač kai jie va kar ata ka vo Ni ko-
la je vo uostą, kur yra grūdų sau gyk los. Aki vaiz du, kad Ru si ja 
tik rai nėra su in te re suo ta, kad galėtų pri sta ty ti sa vo grūdus ir 
mai tin ti pa saulį. Kai bus aišku, kad Jung ti nių Tautų ke lias 
ne pa vyks ta (o jei jis pa vyks, tai bus tei sin giau sias spren di-
mas), bet jei jis ne pa vyks ta, ta da rei ka lin gi ki ti ke liai. Va kar 
su Uk rai nos užsie nio rei ka lu mi nist ru kalbėjo me apie tai, 
kad rei ka lin gi gin klai, ku rie leistų ap gin ti Ode sos uostą ir 
ja me sau go mus grūdus bei lai vus, išvyks tančius iš Uk rai nos 
te ri to ri nių van denų. Gin kluotės Va ka ruo se tik rai yra. Rei kia 
tik po li tinės va lios tuos gin klus Uk rai nai pri sta ty ti ir tai nėra 
toks di de lis žings nis”, – kalbėjo G. Lands ber gis.

Laimė, tarp tau ti nio pa lai ky mo ši idėja ir gi su si lau kia, tad 
ar ti miau siu lai ku ma ty si me, kas iš Va karų po li tikų no ri, kad 
Eu ropą vėl užplūstų pabėgėliai, o kas – ne. Tie sa, yra dar 
vie nas pa siūly mas – išvežti Uk rai nos grūdus ge ležin ke liais 
iki kitų šalių uostų, tačiau tektų kirs ti uzur pa to riaus A. Lu-
kašen kos val domą Bal ta ru siją, ku ris jau užčiuopė šiaudą ir 
ėmė rei ka lau ti atšauk ti sank ci jas... Tad tektų rink tis – ar avis 
svei ka, ar vil kas so tus? Be to, grūdų kie kiai per di de li, kad 
juos vi sus būtų įma no ma išvežti ge ležin ke liais.

Kęstutis Šilkūnas

Jei spren di mui pri ta ria 29 
na riai iš tris dešim ties, at ro-
dytų, pro ble ma ne ga li kil ti. 
Tik ne tuo at ve ju, jei kal ba me 
apie NA TO plėtrą.

Suo mi ja ir Šve di ja prieš 
ke lias sa vai tes pa teikė ofi cia-
lius prašymus įsto ti į Al jansą. 
Šių šiaurės šalių lau kia ma 
išskėsto mis ran ko mis – nėra 
abe jo nių, kad abi jos ati tin-
ka NA TO narėms ke lia mus 
po li ti nius kri te ri jus. Be to, 
Suo mi ja tu ri vieną didžiau sių 
Eu ro pos ka riuo me nių, o Šve-
di jos pra monė, žval gy bi niai 
pajėgu mai ir lai vy nas sva riai 
pri sidės prie Bal ti jos jūros 
re gio no sau gu mo.

Vis gi kol kas pro ce sas 
ne ju da į priekį dėl Tur ki jos 
priešta ra vimų. An ka ra kar to-
ja, kad ne ga li pri tar ti švedų ir 
suo mių prašymams dėl ke lių 
priežasčių. Šve di ja esą per ne-
lyg pa lai ko kurdų judėji mus. 
Nors Kur dis ta no dar bi ninkų 
par ti ja ir Eu ro pos Sąjun gos, 
ir Jung ti nių Vals tijų pri-
pažįsta ma te ro ris ti ne or ga ni-
za ci ja, Šve di jo je vei kia, anot 
Tur ki jos, jos atšakos. Be to, 
Tur ki ja rei ka lau ja atšauk ti 
ginklų em bargą, ku ris jai 
tai ko mas dėl ka ro veiksmų 

VIN GIUO TAS SUO MIŲ IR ŠVEDŲ KE LIAS Į NA TO
Si ri jo je.

To kia lai ky se na ne juo kais 
su er zi no NA TO na res. Šios 
šalies pre zi den tas Sau li Ni i-
nis to davė ilgą in ter viu, ku-
ria me neslėpė nu si vy li mo dėl 
Tur ki jos vyk do mos po li ti kos 
plėtros atžvil giu. Anot jo, 
Tur ki ja iki na rystės prašymo 
pa tei ki mo siuntė aiškų di-
plo ma tinį sig nalą, kad tik rai 
ne blo kuos plėtros. Jei An ka-
ra būtų kėlu si pro ble mas iš 
anks to, Suo mi ja ir Šve di ja 
nebūtų taip skubėju sios.

Ne pai sant to, ke lio at gal 
ne bus ieško ma. Ni i nis to ti-
ki na, kad na rystės prašymo 
Suo mi ja at si im ti tik rai ne ke-
ti na. Be to, su pras da ma, kad 
Tur ki jos kri ti ka pir miau siai 
su si ju si su Šve di ja, Suo mi-
ja ne ke ti na ban dy ti pra ver ti 
NA TO durų vie na – abi šalys 
žengs ko ja ko jon. Tai – šiau-
rie tiškas so li da ru mas.

Šve di jo je si tu a ci ja išties 
spe ci finė: vy riau sybė tu ri 
la bai tra pią dau gumą par-
la men te, ku ri di de le da li mi 
pri klau so nuo ne par tinės 
kurdų kilmės par la men tarės 
Ami neh Ka ka ba veh. Būtent 
jos bal sas praėju sią sa vaitę 
išsau go jo tei sin gu mo mi nist-

ro port felį. Tei gia ma, kad jos 
pa lai ky mas bu vo sąly go tas 
lūkesčio, kad vy riau sybė 
išliks prin ci pin ga Tur ki jos 
rei ka la vimų atžvil giu. Tad 
pro ce sas ga li būti kom pli-
kuo tas.

Vis gi aki vaiz du, kad ir 
Tur ki jos priešprieša anaip tol 
su si ju si ne su vien ofi cia liai 
de kla ruo ja mais ar gu men tais. 
Šio je šaly je in flia ci ja sie kia 
stul bi nančius 73 proc. Ma-
no ma, kad fak ti niai skaičiai 
ga li būti ir dar di des ni. Be 
to, ki tais me tais vyks par la-
men to ir pre zi den to rin ki mai, 
tad šalies ly de riui Re ce pui 
Ta y y pui Er do ga nui svar bu 
pa de monst ruo ti ryžtingą Tur-
ki jos in te resų at sto va vimą 
tarp tau tinėje are no je.

Kol kas didžio sios NA TO 
vals tybės, to kios kaip Jung-
tinės Vals ti jos, tie sio giai į 
suo mių, švedų ir turkų po kal-
bius ne si kiša. Tačiau artėjant 
NA TO viršūnių su si ti ki mui 
Mad ri de birželio pa bai go-
je si tu a ci ja aštrės. Al jan sui 
svar bu pa de monst ruo ti vie-
nybę be pre ce denčių grėsmių 
Eu ro pai aki vaiz do je.

Li nas Ko ja la, po li to lo
gas, LRT

Ru si jos sraig tas par nis „Mi-
17” ge gužės mėnesį du kar tus 
pažeidė Suo mi jos oro erdvę ir 
įskri do į šalies te ri to ri jos gi-
lumą ke lis šim tus metrų. Tai 
birželio 17 d. pra nešė por ta las 
„Yle”.

Kaip sa ko ma Sie nos ap sau-
gos tar ny bos ata skai to je, Ru si-
jos sraig tas par nis pat ru liavimo 
me tu įskri do į Suo mi jos oro 
erdvę ge gužės 5 d. rytą. Pir-

Nuo Ru si jos su kel to pla-
taus mas to ka ro pradžios 
Uk rai no je žuvo 323 vai kai, 
o dar 583 bu vo sužeis ti. Tai 
birželio 18 d. pra nešė por ta-
las „rbc.ua”, rem da ma sis Uk-
rai nos ge ne ra li nio pro ku ro ro 
biu ro spau dos tar ny ba.

Uk rai nos pa reigūnų duo-
me ni mis, dau giau siai vaikų 

RU SI JOS SRAIG TAS PAR NIS PAŽEIDĖ SUO MI JOS ORO ERDVĘ
ma sis in ci den tas įvy ko Šiaurės 
Ka re li jo je, ant ra sis – Pietų 
Ka re li jo je.

Pir muo ju at ve ju Ru si jos 
sraig tas par nis įskri do į Suo-
mi jos te ri to ri jos gi lumą 700 
metrų, ant ruo ju – 500 metrų.

Pa sak Suo mi jos pa sie niečių, 
abu at ve jai bu vo trum pa lai kiai, 
sraig tas par nis sa vo ini cia ty va 
grįžo į Ru si jos pusę.

Nu sta ty ti or laivį valdžiu sio 

pi lo to ta pa tybės ne pa vy ko.
In ci den to ap lin ky bes aiški-

na si Suo mi jos ir Ru si jos pa-
reigūnai.

Iš pradžių pa va sarį Suo-
mi jos gy ny bos mi nis te ri ja 
pra nešė, kad Ru si jos sraig-
tas par nis įskri do į šalies te ri-
to ri jos gi lumą net ke tu ris ki-
lo met rus, bet per pa tik ri nimą 
pa aiškėjo, jog pažei di mas 
ne bu vo toks rim tas.     ELTA

NUO KA RO PRADŽIOS UK RAI NO JE  
ŽUVO 323 VAI KAI

nu kentėjo Do nec ko (301), 
Char ki vo (170) ir Ky ji vo 
(116) sri ty se.

Šie skaičiai nėra ga lu ti niai, 
jie tiks li na mi.

Be to, nuo Ru si jos gin-
kluotųjų pajėgų bom bar da vimų 
ir apšau dymų Uk rai no je nu-
kentėjo 2 028 mo kyk los, iš jų 
209 vi siškai su griau tos. ELTA

Ka zach sta nas ne pri pažins 
va di namųjų Do nec ko ir Lu-
hans ko liau dies „res pub likų”. 
Tai birželio 17 d. pra nešė por-
ta las „rbc.ua”, rem da ma sis Ka-
zach sta no pre zi den to Ka sy mo 
Žomar to To ka je vo pa reiški mu 
Sankt Pe ter bur go tarp tau ti nia-
me eko no mi kos fo ru me.

„Norėčiau pažymėti, kad 
šiuo lai kinė tarp tau tinė teisė – 
tai JT Įsta tai. Bet du pa grin di-
niai Įstatų prin ci pai priešta rau-
ja vie nas ki tam. Tu riu ome ny je 

KA ZACH STA NAS PA TVIR TI NO – NE PRI PAŽINS VA DI NAMŲJŲ DO NEC KO 
IR LU HANS KO LIAU DIES „RES PUB LIKŲ” 

šalių te ri to ri jos vien ti sumą 
ir tautų ap si spren di mo tei-
sę. JT įkūrėjai ka dai se į tai 
neat sižvelgė, o gal spe cia liai 
įtraukė, kaip kom pro misą”, – 
teigė Ka zach sta no vals tybės 
va do vas.

Pa sak jo, jei gu bus va do-
vau ja ma si tautų ap si spren di-
mo tei se, tai pa sau ly je vie-
to je 193 at si ras dau giau kaip 
500–600 šalių-JT na rių.

„Žino ma, tai būtų cha o sas. 
Dėl šios priežas ties mes ne-

pri pažįsta me nei Tai va no, nei 
Ko so vo, nei Pietų Ose ti jos, 
nei Ab cha zi jos. Ir tik riau siai 
šį prin cipą tai ky si me ir te-
ri to ri niams kva zi da ri niams, 
ko kie, mūsų ma ny mu, yra 
Lu hans ko ir Do nec ko liau dies 
„res pub li kos”, – pridūrė K. Ž. 
To ka je vas.

Bet jis ne pa tiks li no, kaip 
tautų ap si spren di mo teisė su-
si ju si su Ru si jos vyk do mas 
Don ba so oku pa ci ja, pažymi 
„rbc.ua”.                           ELTA

TARP MASK VOS  
IR KY JI VO 

Bu vu si Vo kie ti jos kanc lerė 
An ge la Mer kel pa skelbė esan ti 
pa si ren gu si tap ti „tai kia tar pi-
nin ke” tarp Mask vos ir Ky ji vo.

Kaip skel bia „Me du za”, A. 
Mer kel ne at me ta, kad būtent ji 
at ei ty je galės būti me dia to re 
„tai kiai sprendžiant Ru si jos ir 
Uk rai nos kon fliktą”.

LRT
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Lietuvos Mi nistrė Pir-
mi ninkė In gri da Šimo nytė 
kar tu su Lap tevų jūros trem-
ti nių bro li jos „Lap te viečiai” 
na riais Rumšiškių Liau dies 
bui ties mu zie ju je da ly va-
vo Ge du lo ir vil ties die nos 
minėji me. Bro li jos pir mi nin-
kas Jo nas Mar kaus kas įteikė 
prem je rei Da lios Grin ke-
vičiūtės at mi ni mo ir pa gar-
bos me dalį. Šis ap do va no ji-
mas taip pat skir tas žymiam 
fo to gra fui ir dai li nin kui Ri-
man tui Di cha vičiui.

„Prieš 13-a metų te ko būti 
fi nansų mi nist re ir ban dy ti 
užtik rin ti šalies eko no mi kos 
vei kimą, pri im ti sudėtin gus, 
skaus min gus spren di mus, dėl 
ku rių la bai krim tau si. Būtent 
Jūsų ben druo menė tuo met 
man pa aiški no, ką gi reiškia 
vie nas ar ki tas mūsų dažnai 
var to ja mas žodis. „Krizė – 
kai plau kai prie lo vos prišąla, 
kai ta vo ar ti mie ji šalia miršta 
iš ba do. Pa ly gi nus, tai tik 
lai ki nas ne pa to gu mas”, – šie 
žodžiai anuo met man bu vo 
la bai svarbūs, jie ma ne stip-
ri na iki šiol.

Ne se niai lan kiau si Uk rai-
no je, vie to se, ku rias ką tik 

„LAP TE VIEČIŲ” AP DO VA NO JIMĄ PRIĖMU SI PREM JERĖ: 
TAI – ITIN DIDŽIULĖ GARBĖ IR ĮPA REI GO JI MAS

Lie tu vos Mi nistrė Pir mi ninkė In gri da Šimo nytė (dešinėje) ir trem tinė Ire na Sau lutė Va lai tytė-Špa-
kaus kienė.                                                                                                                                         LRV

bu vo nu si aubę oku pan tai, 
kaip tai darė ir tie, ku rie žudė 
mūsų po ka rio par ti za nus, 
trėmė vi sus neįti ku sius val-
džiai į atšiau riau sias vie tas. 
Mačiau, kaip žmonės sten-
gia si išgy ven ti. Jie ti ki. Jie 
ti ki, kaip tikėjo te Jūs. Da lios 
Grin ke vičiūtės at si mi ni mai 
anuo met man, pa aug lei, bu-
vo la bai di de lis sukrėti mas. 
Sun ku pa tikėti, kad tai galėjo 
įvyk ti, kad žmonės ga li taip 
elg tis su ki tais žmonėmis. Iš 
šių at si mi nimų iki šiol se-
miuo si stip rybės, drąsos.

Vi sa da sa kau, kad dir bu, 
kaip ga liu, ir tik rai ne dėl 
to, kad ma ne pa girtų ar ap-
do va notų. Bet kai su lau kiu 
įver ti ni mo iš žmo nių kaip 
Jūs, tam pa leng viau. Jūs sa vo 
gy ve ni mu įrodėte, kad esa me 
tuo, kuo pa si ren ka me būti. 
Jei gu pa tys pa si rink si me būti 
Tėvy ne, Tie sa ir Mei le ki tam 
žmo gui, to kie ir būsi me. Ačiū 
Jums, man yra la bai di delė 
garbė”, – kalbėjo Vy riau-
sybės va dovė. 

„Lap te  viečiai”  vie  ni-
ja 1941-ųjų birželio 14 d. 
ištrem tus į Al ta jaus kraštą 
Lie tu vos gy ven to jus, vėliau 

per kel tus prie Lap tevų jūros. 
Vie na lap te viečių – Da lia 
Grin ke vičiūtė, sa vo at si mi-
ni mais įamžino Ark ties trem-
ti nių pa si priešinimą nužmo-
gi ni mui, pa rodė jų ryžtą 
išgy ven ti, oriai priešinan tis 
ne tei sy bei.

Da lios Grin ke vičiūtės at-
min ties ir pa gar bos me da lis 
tei kia mas žmonėms, sa vo 

veik lo je ak cen tuo jan tiems 
tiesą kaip pa grin dinę ver tybę, 
pri si de dan tiems prie is to rinės 
at min ties išsau go ji mo ir ne-
sa va nau diškai dir ban tiems 
vals tybės kūri mo dar bus.

Da lios Grin ke vičiūtės at-
min ties ir pa gar bos me da lis, 
kurį sukūrė skulp torė Skaistė 
Žilienė, tei kia mas nuo 2018 
metų. Juo ap do va no ta pre-

zi dentė Da lia Gry baus kaitė, 
Gražinos ir Vy tau to Lands-
ber gių, Rūtos ir Jo no Kron-
kaičių, Gražinos ir Ka zio 
Sajų šei mos, pro fe sorė Ire na 
Vei saitė, kultūros is to rikė 
Bi rutė Kul nytė, ta py to jas 
ir rašyto jas Le o nar das Gu-
taus kas bei ki ti nu si pelnę 
Lie tu vos po li ti kai ir  kultūrai 
as me nys.                       LRV

Vilniuje sukilimas buvo ma-
žesnio masto, nes lietuviai čia 
sudarė gyventojų mažumą. 
Įtakos turėjo ir tai, kad buvo 
suimti Bulvičiaus grupės – 

LAF Vilniaus štabo – nariai. 
Vis dėlto sukilėliai Vilniuje iki 
vokiečių pasirodymo užėmė 
paštą, policijos būstines, radijo 
stotį, pastatė sargybą prekių 
stotyje. Vilniuje, Pabradėje, 
Varėnoje sukilo ir lietuviai ka-
riai, tarnaujantys SSRS kariuo-
menės Dvidešimt devintajame 
teritoriniame šaulių korpuse. 
Jie (manoma, apie 5000 žm.), 

pasitraukę iš korpuso, jau 06 
24 ėmė rinktis Vilniuje. Ne 
visi aviacijos eskadrilės, dis-
lokuotos Ukmergėje, lakūnai 
lietuviai vykdė sovietų įsaky-
mą skristi į SSRS gilumą – į 
Gomelį (Baltarusija).

Dauguma Birželio sukilimo 
partizanų būrių susikūrė tik 
SSRS–Vokietijos karui prasi-
dėjus. Jų taktika priklausė nuo 
vietos sąlygų. Sukilimo visuoti-
numą ir masiškumą rodo sukilė-
lių veiksmai provincijoje (ypač 
Mažeikių, Panevėžio, Utenos, 
Zarasų ir kitose apskrityse). 
Į antisovietinį pasipriešinimą 
ėmė jungtis ir žmonės, nieko 
negirdėję apie LAF ir pogrindį. 
Gyventojai, per radiją išgirdę 
Lietuvos himną ir žinią apie 
Laikinosios vyriausybės sudary-
mą, iškeldavo tautines vėliavas, 
užimdavo (paprastai jau tuščias) 
buvusios sovietinės vietos val-
džios patalpas, nuginkluodavo 
besitraukiančius pavienius rau-
donarmiečius, daug kur buvo 
susiremta su jų bei vietinių 
sovietinių aktyvistų ginkluotais 
būriais. Naikinta sovietinė atri-
butika, organizuota miestelių 
gyventojų turto apsauga, steng-
tasi palaikyti tvarką ir rimtį. 
Pakili nuotaika buvo beveik 
visuotinė: tikėtasi, kad nacių 
Vokietija padės atkurti Lietuvai 
nepriklausomybę. Kaune suki-
limas truko iki 06 25, kai ku-
riose kitose vietovėse – beveik 
visą pirmąją SSRS–Vokietijos 
karo savaitę. Birželio sukilimas 
vyko prieš SSRS okupacinę 
valdžią ir jos besitraukiančią 

(Atkelta iš 1 psl.)
Birželio sukilimas 
– 1941 06 22–28 
sukilimas Lietuvos 
nepriklausomybei atkurti

kariuomenę. Kartu 
jis buvo nukreip-
tas ir prieš nacių 
Vokietijos interesus: 
paskelbta Lietuvos 
nepriklausomybė, 
sudaryta Laikinoji 
vyriausybė, vietos 
valdžios organai, iki 
vokiečių okupacijos 
iš dalies perimtas 
Lietuvos adminis-
travimas. Antra ver-
tus, sukilimas buvo 
stichiškas, stigo or-
ganizuotumo, vie-
ningo vadovavimo, 
drausmės. Tai lėmė 
sumaištį, savivalės 
faktus – plėšimą, 
asmeninių sąskaitų 
suvedinėjimą. Be 
teismo buvo suimi-
nėjami, įkalinami, 
kartais ir sušaudomi Lietuvos 
komunistų partijos ir sovietinės 
valdžios aktyvistai. Per sukilimą 
tik ką pradėjusioje legaliai eiti 
LAF spaudoje dėl nacių įtakos 
prasidėjo intensyvi antisemiti-
nė propaganda, įvyko pirmieji 
žydų pogromai.

Birželio sukilimo 
padariniai

Kaune žuvo 161, Vilniuje 
– 24, iš viso – apie 650 suki-
lėlių. Anksčiau apie Birželio 
sukilimą rašiusiųjų autorių 
duomenys skiriasi: vieni mini 
2000 (S. Raštikis, Z. Ivinskis), 
kiti – 4000 (A. Damušis, L. 
Prapuolenis, K. Škirpa) ar net 
6000 (P. Plechavičius) žuvu-
siųjų. Lietuvoje veikė apie 400 

partizanų būrių (kiekviename 
jų vidutiniškai buvo po 40–50 
vyrų), tad sukilėlių partizanų iš 
viso galėjo būti 16 000–20 000 
(daugelis nepagrįstai nurodė 
apie 100 000). Nors 1941 06 24 
laikraščio „Į laisvę” pirmajame 
numeryje Laikinoji vyriausybė 
paskelbė atkurianti laisvą ir ne-
priklausomą Lietuvos valstybę, 
šis pareiškimas nebuvo įgy-
vendintas, nes nacių Vokietija 
įvedė iš pradžių karinį, vėliau 
– civilinį administracinį okupa-
cinį valdymą. Sukilimu lietuvių 
tauta įrodė, kad gali kovoti dėl 
valstybingumo ir nepriklauso-
mybės.

Visuotinė lietuvių enciklo
pedija, www.vle.lt

Sukilėliai tanketėje (Kaunas, 1941 06 25). © Barschdorff. Vokietijos 
federalinis archyvas Koblenze

Per Birželio sukilimą susprogdintas Vytauto 
Didžiojo (Aleksoto) tiltas per Nemuną 
Kaune (1941 06 23) © Barschdorff. Vokietijos 
federalinis archyvas Koblenze
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Liepos 6 d. kviečiame visus lietuvius švęsti Lietuvos Valstybės 
dieną ir kartu su lietuviais visame pasaulyje giedoti „Tautišką 
giesmę”!

Lietuvos krašto apsaugos viceministras Žilvinas Tomkus 
birželio 16 d. Tartu (Estija) pasveikino Lietuvos kariuomenės ka-
rininkus, Baltijos gynybos koledže (BALTDEFCOL) pabaigusius 
aukštesniųjų štabo karininkų bei Jungtinio vadovavimo ir štabo 
karininkų kursus. Šiemet šią aukštąją karinę mokyklą baigė 22 
Lietuvos karininkai ir 3 civiliai. Nuo koledžo įkūrimo 1999 m. 
jame studijavo ir studijas pabaigė 302 Lietuvos kariai ir 30 civilių.

Birželio 16−17 dienomis LR Užsienio reikalų ministerija 
rengia kasmetinį Lietuvos ir užsienio tarptautinio saugumo eks-
pertų „Vidurvasario sniego susitikimą” (ang. Midsummer Snow 
meeting), kuriame pagrindinis dėmesys skiriamas Rusijos agresijai 
prieš Ukrainą bei demokratinių valstybių gynybos ir atsparumo 
stiprinimui.

Birželio 16 d. pavakare du Jungtinių  Amerikos Valstijų karinių 
oro pajėgų  naikintuvai  F-35 ir strateginis kuro papildymo ore 
orlaivis  „KC-135 Stratotanker”  atliko žemo artėjimo skrydžius 
virš Vilniaus, Rygos  ir Talino.  Šių  praskridimų  virš Baltijos vals-
tybių sostinių tikslas – pademonstruoti  tvirtus JAV įsipareigojimus 
NATO sąjungininkėms. „Šią vasarą minime 100-ąsias Jungtinių 
Amerikos Valstijų  ir Estijos, Latvijos ir Lietuvos diplomatinių 
santykių metines.  Šiandien glaudžiai bendradarbiaujame su Baltijos 
šalių sąjungininkais ir tikimės, kad ateityje mūsų bendradarbiavimas 
tik tvirtės,”  – sako JAV karinių oro pajėgų Europoje vadas generolas 
Jeffas Harrigianas. Virš Vilniaus praskridę JAV karinių oro pajėgų  
naikintuvai „F-35 Lightning II” ir strateginis  kuro papildymo ore 
ir transportavimo orlaivis „KC-135 Stratotanker” yra dislokuoti 
ir užduotis vykdo iš Spangdahlem karinės oro bazės Vokietijoje.

Lietuvai ketinant įsigyti du „Jehu” klasės patrulinius laivus 
iš Suomijos, krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas ir 
Suomijos gynybos ministras Annti Kaikkonen Briuselyje birželio 
15 d. pasirašė ketinimų protokolą, kuriuo ketinama tęsti derybas dėl 
Suomijos greitaeigių patrulinių laivų pardavimo Lietuvos kariuo-
menės Karinėms jūrų pajėgoms. Patruliniai laivai atliktų Kuršių 
marių, uosto ir priekrantės gynybos funkcijas ir pakeistų vieną iš 
Karinių jūrų pajėgų turimų pagalbinių laivų, kuris šiuo metu nau-
dojamas uosto apžiūrai, tačiau yra techniškai ir morališkai pasenęs.

Birželio 14ąją, Gedulo ir vilties dieną, Lietuvos ambasada 
Jungtinėje Karalystėje šį skaudų Lietuvos istorijos puslapį mi-
nėjo žodžiu – ambasadoje susirinkę lietuviai ir Lietuvos draugai 
garsiai tardami kuo daugiau tremtinių bei politinių kalinių vardų 
siekė įprasminti jų likimus. Ištarti, išgirsti ir išsaugoti birželio 
trėmimų istoriją pirmas kvietė Lietuvos ambasadorius Jungtinėje 
Karalystėje Renatas Norkus, vildamasis, kad prisiminimai neliks 
tik prisiminimais, o ši ir panašios minėjimo akcijos tarnaus kaip 
nuolatinis priminimas apie laisvės kelią, kainą ir svarbą lietuvių 
tautai. Ambasadorius pasveikino ir padėkojo susirinkusiesiems, 
prisiminė tremtinius ir politinius kalinius, taip pat ukrainiečius, žūs-
tančius už mūsų laisvę. Renginyje dalyvavo Ukrainiečių Jungtinėje 
Karalystėje asociacijos pirmininkas Petro Rewko, idėjų kalvės 
„Council on Geostrategy” atstovai ir JK lietuvių bendruomenės 
nariai bei ambasados diplomatai.

Birželio 12ąją buvo Baltic Council GB surengtas renginys 
1941 metų birželio 14-osios trėmimams atminti. Kartu su Latvijos ir 
Estijos delegacijomis Švento Jokūbo bažnyčioje Lietuvos ambasa-
dos atstovai prisiminė visus Baltijos regiono tremtinius ir politinius 
kalinius, kartu minėdami ir pastarojo Ukrainos konflikto aukas.

Birželio 67 dienomis užsienio reikalų ministras Gabrielius 
Landsbergis kartu su Lietuvos verslo atstovais lankėsi Japonijoje 
su darbo vizitu, kurio tikslas – gilinti politinį dialogą ir plėtoti 
dvišalius ekonominius ryšius.

Birželio 2 dieną užsienio reikalų ministras Gabrielius 
Landsbergis dalyvavo Kanados ir Baltijos šalių užsienio rei-
kalų ministrų susitikime Kvebeko mieste, Kanadoje. Kanados 
užsienio reikalų ministrės Mélanie Joly kvietimu inicijuotose 
konsultacijose taip pat dalyvavo Estijos užsienio reikalų ministrė 
EvaMaria Liimets ir Latvijos užsienio reikalų ministerijos 
parlamentinė sekretorė Zanda KalniņaLukaševica.

Birželio 10 d. Krašto apsaugos ministerija ir Laisvės TV 
pasirašė tikslinės paramos sutartį, pagal kurią Krašto apsaugos 
ministerijai pavedama už žmonių suaukotas lėšas nupirkti gin-
kluotę nepilotuojamam koviniam orlaiviui „Bayraktar” TB2 
apginkluoti. Šį orlaivį Lietuvai nemokamai perduos Turkijos 
bendrovė „Baykar”. Krašto apsaugos ministerija iki  birželio 
pabaigos inicijuos valdomų „oras-žemė” raketų, skirtų  dronui, 
pirkimą,  kurias įgijusi vėliau kartu su nepilotuojamu orlaiviu 
perduos Ukrainai.

Lietuvos krašto apsau-
gos viceministras Margiris 
Abukevičius susitikęs su 
JAV Pensilvanijos nacionali-
nės gvardijos vadu generolu 
Daniel. R. Hokansonu pabrėžė 
JAV karinio buvimo Lietuvoje 
ir JAV skiriamos paramos 
Lietuvos karinių pajėgumų 
gerinimui svarbą ir akcentavo 
pagalbos Ukrainai tęstinumo 
būtinybę. 

Viceministras padėkojo ge-
nerolui už ilgametį bendradar-
biavimą su JAV Pensilvanijos 
kariuomenės nacionaline 
gvardija ir solidžią paramą 
Lietuvos kariuomenei, ypač 
vystant divizijos lygmens 
sausumos pajėgų vadovavimo 
elementą. „Džiaugiamės, kai 
Lietuvoje matome besitreni-
ruojančius ir Pensilvanijos 
nacionalinės gvardijos karius”, 
– susitikime pabrėžė vicemi-
nistras M. Abukevičius.

„Sakėme ir toliau sakysi-
me – kuo daugiau JAV karių 
Europoje, tuo saugesnis že-
mynas. Realus atgrasymas 
mūsų regione remiasi dviem 
ramsčiais – NATO sąjungi-
ninkų bei JAV kariniu buvi-

KRAŠTO APSAUGOS VICEMINISTRAS M. ABUKEVIČIUS: 
REALUS ATGRASYMAS MŪSŲ REGIONE REMIASI DVIEM 

RAMSČIAIS – NATO SĄJUNGININKŲ IR JAV KARINIU BUVIMU

Lietuvos krašto apsaugos viceministras Margiris Abukevičius  susitiko su JAV Nacionalinės gvardijos 
vadu gen. Daniel R. Hokanson.                                                                         Nuotraukos aut. A. Pliadis

mu, todėl siekiame išlaikyti 
nuolatinį JAV kovinių pajėgų 
buvimą Lietuvoje. Esame pa-
sirengę skirti tam papildomų 
išteklių,” – susitikime sakė 
viceministras. Pabradėje šiuo 
metu dislokuota jau penktoji 
JAV bataliono rotacija. Savo 
ruožtu Lietuva siekia, kad šios 
rotacijos būtų ir toliau tęsia-
mos. Krašto apsaugos minis-
terija gynybai skiriamas lėšas 
ir toliau investuoja į karinę 
infrastruktūrą, kad Lietuva ga-
lėtų savo sąjungininkams teikti 
geriausią priimančiosios šalies 
paramą. JAV karių poreikiams 
Lietuvos lėšomis Pabradėje 
pastatyta stovykla, ji toliau 
plečiama, kariams suteikta 
treniravimosi infrastruktūra. 

Susitikime daug dėmesio 
skirta ir paramos Ukrainai 
klausimui aptarti. „Rusijos in-
vazija į Ukrainą stipriai pavei-
kė Europos saugumo architek-
tūrą. Puikiai suprantame, kad 
jei nesustabdysime Rusijos 
Ukrainoje, kiti būsime mes. 
Mes remiame Ukrainą visomis 
priemonėmis”, – pažymėjo 
viceministras. Pasak jo, nors 
JAV vadovaujamas paramos 

koordinavimas yra didžiulės 
ir itin svarbios pastangos, vis 
dar vėluojame tris mėnesius 
teikdami paramą. „Turime 
padaryti viską, kad paspartin-
tume paramą Ukrainai. Mes 
darome, ką galime”, – pabrėžė 
M. Abukevičius. Tuo pačiu 
viceministras informavo JAV 
generolą, jog Lietuva planuoja 
kasmet krašto apsaugos biu-
džete numatyti „finansinius 
Ukrainos įsipareigojimus”, 
kurie užtikrintų greitą paramos 
teikimą. 

Lietuvos kariuomenė ir 
Pensilvanijos nacionalinė 
gvardija kitais metais minės 
30 metų bendradarbiavimo 
jubiliejų. Dvišalis bendra-
darbiavimas vyksta devynio-
se srityse, yra kompleksinis 
ir orientuotas į ilgalaikius 
tikslus. Pagrindinis dėmesys 
skiriamas mokymams (pvz., 
sraigtasparnių UH-60 „Black 
Hawk” pilotų ir mechanikų 
rengimui), karinės infrastruk-
tūros vystymui, dalyvavimui 
pratybose, kibernetiniam sau-
gumui (Regioninio kiberne-
tinio saugumo centras Kaune 
vystymui).               LR KAM 

Aštuo nios Lie tu vos svei ka-
tos priežiūros įstai gos, Na cio-
na li nis ki ber ne ti nio sau gu mo 
cen tras (NKSC), Svei ka tos 
ap sau gos mi nis te ri ja ir Re gistrų 
cen tras birželio 8-9 d. da ly va vo 
tarp tau tinėse ki ber ne ti nio sau-
gu mo ir kri zių val dy mo pra-
ty bo se „Cy ber Eu ro pe 2022”, 
ku rių pa grin di nis tiks las bu vo 
pa si tik rin ti, kaip būtų re a guo-
ja ma į di de lio mas to ki ber ne-
ti nius išpuo lius prieš svei ka tos 
priežiūros in fra struktūrą ir pa-
slau gas.

„Pra ty bos lei do Na cio na li-
niam ki ber ne ti nio sau gu mo cen-
trui pa si tik rin ti sa vo gebėji mus 
val dy ti didžiu les ir vals ty bių 
sie nas peržen giančias ki ber ne-

TARP TAU TINĖSE KI BER NE TI NIO SAU GU MO PRA TY BO SE  
„CY BER EU RO PE 2022” LIE TU VOS SVEI KA TOS PRIEŽIŪROS ĮSTAI GOS 

TIK RI NO SA VO GEBĖJI MUS VAL DY TI KI BER NE TI NIUS IN CI DEN TUS
ti nes ata kas, ko or di nuo jant sa vo 
veiks mus tiek tarp tau ti niu, tiek 
na cio na li niu lyg me niu, pa lai-
kant nuo la tinį ryšį su Eu ro pos 
Sąjun gos re a ga vi mo į kom piu-
te ri nius sau gu mo in ci den tus 
(angl. CSIRT) tar ny bo mis ir 
vie nu iš svar biau sių kri tinės 
in fra struktūros sek to riaus, svei-
ka tos priežiūros, in fra struktūros 
val dy to jais”, – sa ko NKSC Ki-
ber ne ti nių in ci dentų val dy mo 
de par ta men to va do vas Jo nas 
Skar dins kas.

Pa gal išgal votą pra tybų sce-
na rijų, pirmą dieną pik ta va liai 
pra de da vyk dy ti di de lio mas to 
ki ber ne ti nes ata kas prieš Eu-
ro pos li go ni nių ir la bo ra to rijų 
tinklą bei pra de da ma dez in for-

ma ci jos kam pa ni ja, ku riai yra 
pa si tel kia mi su klas to ti la bo ra-
to rijų duo me nys. Antrą pra tybų 
dieną si tu a ci ja sudėtingėja, nes 
ki ber ne tinė krizė ap ima visą ES  
me di ci nos sek to rių, ky la grėsmė 
me di ci nos pa slaugų tei ki mui 
ir as mens me di ci nos duo menų 
at sklei di mui.

Eu ro pos Sąjun gos ki ber ne-
ti nio sau gu mo agentūros (ENI-
SA) or ga ni zuo to se pra ty bo se 
da ly va vo 29 Eu ro pos Sąjun gos 
ir Eu ro pos lais vos pre ky bos aso-
cia ci jos šalys, ES agentūros ir 
ins ti tu ci jos, Eu ro pos Ko mi si jos 
ki ber ne ti nių in ci dentų val dy mo 
pa da li nys CERT-EU, Eu ro po-
las ir Eu ro pos vaistų agentūra 
(EMA).                       LR KAM



6  . DIRVA . 2022 m. birželio 21 d. . 

Birželio 14-ąją dieną, mi-
nint 81-ąsias Ge du lo ir vil-
ties die nos me ti nes, Lie tu vos 
am ba sa da Ru si jo je su kvietė 
lie tu vių ben druo menės ir di-
plo ma ti nio kor pu so at sto vus 
į Kras no jars ko lie tu vių ben-
druo menės pa reng tos pa ro dos 
„Šeimų is to ri jos prie Je ni sie-
jaus krantų” ati da rymą bei A. 
Ma cei nos do ku men ti nio fil mo 
„Juo da dėžė” (1994) peržiūrą.

Įžan ginėje kal bo je am-
ba sa dos lai ki no ji rei kalų pa-
tikėtinė Vir gi ni ja Umb ra-
sienė pri minė gau siai su si-
rin ku siems svečiams vieną 
juodžiau sių Lie tu vos is to ri jos 
pus la pių – lie tu vių tau tos 
oku pa ciją ir po jos pra sidėju-
sias ma si nes lie tu vių tau tos 
trem tis į atšiaurų Si birą, teigė, 
kad sie kiant su nai kin ti visą 
tau tos žiedą per ke letą metų 
pra de dant 1941 m. birželio 
14-ąja bu vo ištrem ta 280 
tūkst. Lie tu vos gy ven tojų, ir 
pa pa sa ko jo su si rin ku siems, 
ko kie sudėtin gi pro ce sai – 
at lei di mo ir su si tai ky mo – 
laukė mūsų vi suo menės, kai 
po Sta li no mir ties trem ti niai 
ėmė grįžti at gal  į Lie tuvą. 
Taip pat at kreipė dėmesį į tai, 
kad no rint tin ka mai su pras ti ir 
ver tin ti pa sau ly je vyks tančius 

įvy kius, būti na ge rai su pras ti 
sa vo šalies ir tau tos is to riją, 
skaudžias pa tir tis.

Ren gi nio da ly viai taip pat 
turėjo pro gos pa klau sy ti gyvų 
liu di jimų, ku riais pa si da li jo 
Kras no jars ko trem ti nių pa-
li kuo nys: Mask vos lie tu vių 
kultūros ben dri jos na rys Al gi-
man tas Po niškai tis ir į Maskvą 
iš Al ta jaus at vy ku si stu di juo ti 
So fi ja Sai ki na. Prieš fil mo 
„Juo da dėžė”, pa sa ko jančio 
pa ties režisie riaus Al gi man-
to Ma cei nos se ne lio, so vietų 
lai kais ištrem to iš Lie tu vos, 
pa laikų par ga be ni mo iš Si bi ro 
is to riją, peržiūrą sa vo šei-
mos Si bi re mi ru sių ar timųjų 
pa laikų par ga be ni mo is to ri ja 
pa si da li jo Lie tu vos mui tinės 
atašė Ru si jo je Ha li na Čer-
niaus kienė.

Po fil mo am ba sa dos sve-
čiams fo to gra fijų pa rodą apie 
trem ti nių šei mas prie Je-
ni sie jaus krantų pri statė iš 
Kras no jars ko at vy ku si trem-
ti nių pa li kuonė, Kras no jars-
ko krašto re gio ninės lie tu vių 
tau tinės kultūrinės au to no mi-
jos „Lie tu va” at stovė Re gi na 
Biekšaitė, pridūru si, kad šio 
fo to gra fijų pro jek to tiks las 
bu vo ska tin ti krašto jau nimą 
at ras ti ir domėtis sa vo šei mos 

Ge gužės pa bai go je į Lie-
tuvą iš Niu jor ko vals ti jos 
at vykęs  nau ja sis Jung ti nių 
Ame ri kos Vals tijų  ka riuo-
menės sun ku sis tankų ba-
ta lio nas 1-66  birželio 9 d. 
ofi cia liai  pa keitė nuo praėju-
sių metų ru dens Lie tu vo je 
dis lo kuo tus JAV sun kio jo 
tankų ba ta lio no 3-66 ka rius. 
Re a guo jant į pa si kei tu sią 
sau gu mo si tu a ciją, šių metų 
va sarį  3-66 ba ta lio no ro ta ci-
ja bu vo pratęsta ir su stip rin ta 
pa pil do mo mis pajėgo mis.  
Nau ja sis JAV ka rių ba ta lio-

MŪSŲ TIKSLAS – UŽTIK RIN TI, KAD  JAV KA RIŲ BU VI MUI IR TRE NI RA VI MUI SI LIE TU VO JE 
BŪTŲ SU DA RY TOS REI KA LIN GOS SĄLY GOS

nas Lie tu vo je pla nuo ja ma 
tre ni ruo sis su Lie tu vos ir kitų 
sąjun gi ninkų ka riais at ei nantį 
pus metį.

„Esa me ypač dėkin gi 
Jung tinėms Ame ri kos Vals-
ti joms už so li da rumą ir pa-
ramą, ku rią šalis de monst-
ruo ja jau dau gelį metų ir 
ypač da bar,  kai su si du ria me 
su nau jais iššūkiais prie ry-
tinės NA TO sie nos. No riu 
pabrėžti, kad JAV  ka ri nis 
bu vi mas Lie tu vo je kar tu su 
NA TO priešakinėmis pajėgo-
mis yra ge riau sia at gra sy mo 

prie monė prieš Ru siją. Mūsų 
pri ori te tas –  užtik rin ti, kad  
JAV ka rių bu vi mui ir tre ni-
ra vi mui si Lie tu vo je būtų su-
da ry tos rei ka lin gos sąly gos”,  
– sakė krašto ap sau gos vi ce-
mi nist ras Vi lius Se meška.

„At si svei ki na me su 3-66 
ka riais ir esa me jiems la bai 
dėkin gi. Jų bu vi mas Lie tu vo-
je per pas ta ruo sius 12 mėne-
sių at li ko gy vy biškai svarbų 
vaid menį užtik ri nant Jung ti-
nių Ame ri kos Vals tijų, Lie-
tu vos ir Al jan so na cio na li nio 
sau gu mo in te re sus, – teigė 

JAV kariai Lietuvoje.                                                                            Nuotr. aut. vyr. eil. Vik to ri ja Sin ke vičienė

JAV am ba sa do rius Lie tu vo-
je Ro ber tas Gil chris tas.  Jis 
pabrėžė, kad 1-66 ba ta lio no 
at vy ki mas yra aiškus sig na las 
Vla di mi rui Pu ti nui: „Mūsų 
įsi pa rei go ji mas NA TO yra 
ge ležinis. Mes ne svy ruo si-
me. Mes gin si me kiek vieną 
NA TO te ri to ri jos cen ti metrą. 
Esa me dėkin gi Lie tu vai už 
išskir tinę pri imančio sios 
šalies pa ramą vi siems pen-
kiems ro ta ci niams ba ta lio-
nams nuo 2019 metų”.

Nau jo ji  JAV pajėgų pa-
mai na į sto vyklą at si ga be no 
tan kus M1A2 „Ab rams”, 
pės t i  n inkų ko vos  maši -
nas „Brad ley”, šar vuočius 
M1068A3, sunk vežimius, 
vi su rei gius ir kitą rei ka lingą 
ka rinę tech niką, iš vi so apie 
180 trans por to prie mo nių. Į 
Lie tuvą at vykę JAV  ka riai  
įsikūrė Lie tu vos ka riuo menės 
po li go ne Pa bradėje sąjun-
gi ninkų ka riams skir to je  
sto vyk lo je „Her kus”. Per 
maždaug mėnesį truk siantį 
JAV ba ta lionų per si den gimą, 
ka riai  nau do sis ir  lai ki no-
sios sąjun gi ninkų ka riams 
skir tos  sto vyk los „Tau ras” 
in fra struktūra.  Jo je ga li  įsi-
kur ti iki 840 ka rių. Sto vyk-
lo se yra vi sa rei kia ma ka rinė 
in fra struktūra – ka rei vinės, 
ad mi nist ra cinės pa tal pos, 
val gyk la, kt. 

Pri rei kus lai ki no jo je sto-
vyk lo je „Tau ras”  galės ap si-
sto ti ne tik JAV ka rių, bet ir  
Lie tu vos, taip pat ir kitų vals-
ty bių sąjun gi ninkų ka riai. 
Anksčiau JAV ka riai Lie tu-
vo je bu vo dis lo kuo ja mi to se 
vie tovėse, ku rio se vyk da vo 
ka rinės pra ty bos.  Lai ki no ji 
sto vyk la „Tau ras”  įreng ta už 
pa pil do mus šie met krašto ap-
sau gai  skir tus asig na vi mus, 
nu ma ty tus pri imančio sios 
šalies pa ra mai teik ti.  Ši in-
fra stuktūra pa de da užtik rin ti 
tin ka mas tre ni ruočių ir gy-
ve ni mo sąly gas, pra plečia 
ga li my bes ro tuo ti vis dau giau 
JAV ka rių šalies vi du je.

Nau jo sios JAV ro ta ci-
jos 1-66 ba ta lio no ka riai ne 
tik pir mie ji išbandė naująją  
sto vyklą Pa bradėje. Jie ir 
pir mie ji Eu ro pos ge ležin ke-
liais at vy ko į naująjį  Kau no 
In ter mo da linį ter mi nalą, ku-
ria me nu si krovė sa vo ka rinę 
tech niką.  In fra struktūros 
sąlygų ge ri ni mas į Lie tuvą 
at vyks tan tiems sąjun gi ninkų 
ka riams – ne nutrūkstan tis  
pro ce sas, ku ris ap ima naujų 
in fra struktūros pro jektų vys-
tymą Pa bradėje, Ruk lo je bei 
Ka ri nių oro pajėgų Avia ci jos 
bazėje, pa ra le liai ge ri nant 
ir ka ri nio mo bi lu mo in fra-
struktūrą Lie tu vo je. 

LR KAM

GE DU LO IR VIL TIES DIE NA PA MINĖTA 
LIE TU VOS AM BA SA DO JE MASK VO JE

Birželio 14 dieną užsie nio 
rei kalų vi ce mi nist ras Man tas 
Adomėnas įteikė Užsie nio 
rei kalų mi nis te ri jos ap do va no-
jimą - „Lie tu vos di plo ma ti jos 
žvaigždę” - darbą Lie tu vo je 
bai giančiai Jung ti nių Ame ri-
kos Vals tijų (JAV) spe cia lia jai 

„LIE TU VOS DI PLO MA TI JOS ŽVAIGŽDĖ”  
JAV SPE CIA LIA JAI PA SIUN TI NEI BAL TA RU SI JAI

pa siun ti nei Bal ta ru si jai Ju lie 
Fis her.

„Itin ver ti na me Ju lie Fis-
her as me ni nes pa stan gas, kad 
apie padėtį Bal ta ru si jo je būtų 
kuo ge riau ir plačiau žino ma 
vi sa me pa sau ly je. Žavimės 
am ba sa dorės cha riz ma, pro fe-
sio na lu mu ir at si da vi mu, sie-
kiant bendrų Lie tu vos ir JAV 
laisvės ir de mo kra tijos tikslų. 
Dėko ja me už įvai ria pusį ben-
dra dar bia vimą ir as me ninį 
indėlį į stra te ginę JAV ir Lie tu-
vos part ne rystę”, − įteik da mas 
ap do va no jimą, sakė vi ce mi-
nist ras M. Adomėnas.

JAV vals tybės de par ta men-
to Eu ro pos rei kalų biu re, Na-

cio na li nio sau gu mo ta ry bo je, 
am ba sa do se Tbi li sy je, Ky ji ve 
ir Mask vo je įgytą pa tirtį J. Fis-
her pa nau do jo dirb da ma NA-
TO Ge ne ra li nio sek re to riaus 
ka bi ne te ir JAV at stovės prie 
NA TO pa va duo to ja, vėliau – 
spe cia lio sios pa siun tinės Bal-
ta ru si jai pa rei go se.  J. Fis her 
tvir ta po zi ci ja, kad net ne sant 
ga li mybės re zi duo ti Mins ke, 
JAV tu ri būti at sto vau ja mos 
kuo arčiau Bal ta ru si jos, pri-
sidėjo prie be pre ce denčio JAV 
Vals tybės de par ta men to spren-
di mo įsteig ti am ba sa do riaus 
ran go di plo ma to va do vau jamą 
Bal ta ru si jos rei kalų sky rių Vil-
niu je.                         LR URM

„Lie tu vos di plo ma ti jos žvaigždė” – Lie tu vo je bai giančiai darbą Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų (JAV) 
spe cia lia jai pa siun ti nei Bal ta ru si jai Ju lie Fis her.                                                                        LR URM

šak ni mis. Iš Kras no jars ko 
krašto taip pat at ke lia vo rusų 
tau to dai li ninkės Na ta li jos 
De ni se vič, su sižavėju sios 
lie tu viškais raštais, megztų 
piršti nių pa ro da, o Mask vo-
je vei kian ti Lie tu vių kal bos 
drau gi ja pa rengė lei di nių apie 
tremtį ir ge no cidą pa rodą.

 LR URM
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Š.m. birželio 12 d. Kliv lan-
do  lie tu vių namų salėje įvy ko 
Kliv lan do lie tu vių jau ni mo 
tau ti nių šokių grupės „Švy tu-
rys” kon cer tas. Vie netą su da ro 
įvai raus amžiaus šokėjai, o 
jam va do vau ja dvi ta len tin gos 

IŠ TAM SOS Į ŠVIE SĄ

„Svyturys” š.m. birželio 12 d. programos viršelis. A.V.Matulionio 
nuotr. Kliv lan do lie tu vių jau ni mo tau ti nių šokių grupės „Švy tu rys” kon cer tas.                   A.V.Matulionio nuotr.

va dovės: Aušrinė Sir vins kienė 
ir Eglė Žukaus kas. Kon cer to 
pro gra mo je įvar din ta 15 šo-
kių. Jo pa va di ni mas – „Bal tas 
paukštis” (nors pro gra mos 
viršely je tas paukštis žėrėjo 
vai vo rykštės spal vo mis). Pro-

gra mo je taip pat par eikšta pa-
dėka šį kon certą parėmu siam 
fon dui.

Šokiai keitėsi grei tai. Ka-
dan gi bu vo šoka ma ne sce no je, 
bet pačio je salėje, ne vi siems 
žiūro vams ma to mu mas bu vo 

pa to gus. Po dve jus me tus mus 
den gu sio tam saus ir ne gai-
les tin go pan de mi jos de be sies 
šis kon cer tas bu vo ryžtin gas 
šuo lis į šviesą. Tai bu vo ma-
lo ni prošvaisė dviem šim tams 
žiūrovų. Šokėjų vei dus puošė 

šyp se nos, jų tiks liuo se ju de-
siuo se virė en tu ziaz mas ir pa-
si au ko ji mas. Tai bu vo gražus 
įro dy mas ne tik šokėjų ta len to, 
bet ir  jų va do vių su gebėji mo 
tą ta lentą puo selėti.

Al gir das V. Ma tu lio nis 

Birželio 5 d. įvy ko jau 
sep ty nio li ka metų iš eilės 
Lie tu vos am ba sa dos Jung-
tinėje Ka ra lystėje glo bo ja-
mas ir edu ka ci nio cen tro 
„Ligh thou se” or ga ni zuo ja mas 
Tarp tau ti nis jaunųjų ta lentų 
kon kur sas. Šiais me tais kon-
kur sas ypa tin gas re kor di niu 
da ly vių skaičiu mi – dau giau 
kaip 90 lie tu vių kilmės vaikų 
ir pa aug lių iš Ai ri jos, Lat vi-
jos, Lie tu vos, Jung tinės Ka-
ra lystės ir kitų pa sau lio šalių 
pa de monst ra vo sa vo išskir ti-

LON DO NE SU RENG TAS TARP TAU TI NIS  
JAUNŲJŲ TA LENTŲ KON KUR SAS

nius gebėji mus ir pri statė 60 
kon kur si nių nu me rių.

Lie tu vos am ba sa dos di-
plo ma tas ir kon kur so ver ti-
ni mo ko mi si jos pir mi nin kas 
Ta das Ku bi lius per davė am-
ba sa do riaus Re na to Nor kaus 
svei ki ni mus, džiaugėsi kon-
kur so il  ga metėmis tra di-
ci jo mis, ga li my be vi siems 
su si bur ti ir mėgau tis jaunų-
jų ta lentų pa si ro dy mais ir 
padėko jo vi siems kon kur so 
da ly viams ir jų mo ky to jams 
už įdėtas pa stan gas bei kas-

die ninį darbą ren gian tis šiam 
kon kur sui.

Ren gi nio da ly viai bu vo 
su skirs ty ti į dvi amžiaus 
gru pes ir ver ti na mi tri jo se 
skir tin go se ka te go ri jo se – vo-
ka listų, šokėjų, in stru men ta-
listų. Lau re a tai bu vo ap do va-
no ja mi am ba sa dos di plo mais 
ir pri zais. Trys spe cialūs 
di plo mai bu vo skir ti da ly-
viams už tau tiškumą, ele-
gan tiškumą ir ar tis tiškumą. 
Vi si kon kur se pa si rodę vai kai 
bu vo ap do va no ti spe cia liai 

LR kon su la to Sei nuo se bei 
„Lie tu vių namų” ini cia ty va, 
mi nint Ge du lo ir vil ties dieną, 
š. m. birželio 14 d. ati da ry ta 
fo to gra fo Juo zo Kaz laus ko fo-
to gra fijų pa ro da „Il ga ke lionė 
na mo”. Ją su da ro nuo trau kos 
iš 1989 m. vy ku sių eks pe di cijų 
į trem ties vie tas Si bi re. Šių 
eks pe di cijų tiks las - trem ty je 
mi ru siųjų ar timųjų pa laikų 
perkėli mas į tėviškę. Nuo trau-
ko se užfik suo tos Tit Arai sa los 
(Ja ku ti ja) ka pinės – vie nos 
didžiau sių išli ku sių trem ti nių 
ka pi nių Ark ty je.

Pa ro dos ati da ry me da ly-
va vo Seinų lie tu vių „Žibu rio” 
mo kyk los mo ki niai bei mo ky-

PA RO DA - „IL GA KE LIONĖ NA MO”
to jai. Ati da ry mo me tu ty los 
mi nu te pa gerb tas trem ty je 
mi ru sių lie tu vių at mi ni mas. 
„Lie tu vių namų” kultūros 
sky riaus va dovė Da lia Ast-
raus kienė pri statė pa ro dos 
au to rių bei pa pa sa ko jo apie 
to me to įvy kius.

LR kon su la to Sei nuo se 
va do vas Ge na di jus Mac ke lis, 
kreip da ma sis į pa ro dos ati da-
ry me da ly va vu sius mo ki nius, 
pa ra gi no nie ka da neužmiršti 
šių skaudžių lie tu viams įvy-
kių. Pa prašė pa ra gin ti tėvus ir 
vi sus pažįsta mus ap si lan ky ti 
„Lie tu vių na muo se” ir apžiūrėti 
pa rodą, pa ma ty ti, ką žmonės 
tuo me tu išgy ve no, ir ko kios 

kon kur sui su kur tais at mi ni-
mo me da liais. Lie tu vos Res-
pub li kos Sei mo narė Da lia 
Asa na vičiūtė įsteigė spe cialų 
prizą už lie tu vių tra di ci jas 
puo selėjantį pa si ro dymą, o 
ver ti ni mo ko mi si jos na rys, 
kom po zi to rius ir pro diu se ris 
Ge di mi nas Zu jus įsteigė spe-
cialų – ga li mybę įrašyti sa vo 
pa si rinktą kūrinį pro fe sio-
na lio je gar so įrašų stu di jo je.

Tarp tau ti nio jaunųjų ta-
lentų kon kur so ko mi si jos 
ver ti ni mu ge riau siai pa si rodė 
ir šių metų nu galėto ju ta po 
11 metų Ry gos lie tu vių vi-
du rinės mo kyk los moks lei vis 
Rauls An drians Gi ričs (11 m., 
mo ky to ja Bri gi ta Da ri na).

Spe cia liais Jung tinės Ka ra-
lystės lie tu vių ben druo menės 
75-mečio me da liais bu vo ap-
do va no ti dau giau sia ta lentų 
kon kur sui pa ruošę mo ky to jai 
- Li na Pui do kaitė (in stru men-
ta listų), Eri ka Aukštuo lytė-
Jančiaus kienė (vo ka listų) ir 
Ed ga ras Jan kaus kas (šokėjų).

Šiais me tais po il gos per-
trau kos kon kur sas vėl bu-

vo su reng tas gy vai ste bint 
žiūro vams rytų Lon do ne 
esančia me The Bro ad way 
te at re. Pra ei tus dvejus me tus, 
dėl CO VID-19 pan de mi jos,  
jaunųjų ta lentų kon kur sas vy-
ko nuo to li niu būdu ir da ly vių 
pa si ro dy mai bu vo tran sliuo-
ja mi in ter ne tinėje erdvėje.

Jau tra di ci ja ta pu sio ir 
17 metų iš eilės vyks tančio 
kon kur so ini cia torė – edu-
ka ci nio cen tro „Ligh thou se” 
va dovė Ni jolė Jan kaus kienė.  
Kon kur so tiks las at spin di 
pa grin di nes edu ka ci nio cen-
tro „Ligh thou se” ver ty bes 
– jaunųjų ta lentų puo selėji-
mas, jų to bu li ni mas, au gi mas 
kūry binėje ap lin ko je. Taip 
pat pabrėžia ma svar ba gerb-
ti ir puo selėti lie tu vių kalbą, 
ska tin ti pa sau lio lie tu vių ben-
druo me niškumą.

Kon kursą re mia Lie tu vos 
Res pub li kos švie ti mo, moks-
lo ir spor to mi nis te ri ja bei 
Užsie nio rei kalų mi nis te ri ja 
iš tiks li nių lėšų, skirtų „Glo-
ba lios Lie tu vos” pro gra mai 
vykdyti.                 LR URM

Tarp tau ti nis jaunųjų ta lentų kon kur so dalyviai ir svečiai.                                      San dros Graužytės nuotr.

tai is to ri jos pa mo kos.       
Pa rodą „Il ga ke lionė na mo” 

su da ro 34 fo to gra fi jos. Ji jau 
eks po nuo ta Ber ly ne, Ry go je, 

Kau ne bei Lie tu vos Res pub li-
kos Sei mo ga le ri jo je. LR URM

LR kon su la to Sei nuo se va do vas Ge na di jus Mac ke lis ir Seinų lie tu vių „Žibu rio” mo kyk los mo ki niai.  
                                                                                                                                                    LR URM
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Jung tinėse Ame ri kos Vals-
ti jo se (McPher son aikštė, Was-
hing ton DC) 2022 m. birželio 
13-ąją du ris at vė rė pir ma sis ir 
kol kas vie nin te lis šio je šaly-
je is to ri jos mu zie jus, skir tas 
ko mu niz mo au koms at min ti. 
Lie tu va pri si de da prie šio 
mu zie jaus kūri mo, skir da ma 
tam sa vo eks po na tus. Lie tu-
vos ins ti tu cijų pa stan go mis 
į jo eks po zi ciją ar ti miau siu 

me tu iške liaus uni kalūs trem-
ties ir re zis ten ci jos eks po na tai 
iš Oku pa cijų ir laisvės kovų 
mu zie jaus (Lie tu vos gy ven-
tojų ge no ci do ir re zis ten ci jos 
ty ri mo cen tras, Vil nius). Juos 
at rin ko kon kursą laimėju sio 
vals tybės is to rinės at min ties 
pro jek to ku ra torė Ra munė 
Driaučiūnaitė kar tu su mu-
zie jaus fondų sau go tojų ko-
man da.

„Šiuo me tu kar tu su ko-
le go mis iš  JAV ieško me 
op ti  ma lių spren dimų pa-
grin di niam pro jek to tiks lui 
pa siek ti, kad per au ten tiškus 
eks po na tus – po li ti nio ka-
li nio nu merį, rožančių iš 
duo nos, ta bo kinę su išraižytu 
tėvynės il ge sio pos mu, KGB 
pa reigūnų kra tos me tu kon-
fis kuotą Lie tu vos Ka ta likų 
Bažnyčios Kro ni kos nu merį 
ir per fo tog ra fuotą Kro ni-
kos nu me rio juos telę, skirtą 
slap tam ga be ni mui į Va ka rus 
– skleis ti žinią apie 50 metų 
tru ku sią So vietų Sąjun gos 
oku pa ciją Lie tu vo je”, – sa-
ko mu zie ji ninkė Ra munė 
Driaučiūnaitė.

UNI KALŪS TREM TIES IR RE ZIS TEN CI JOS EKS PO NA TAI VAŠING TO NE  
–  KO MU NIZ MO AUKŲ MU ZIE JUJE

Pri min ti na, kad so vie tinė 
oku pa ci ja Lie tu vo je tru ko 
50 metų (1940–1990). Per 
visą šį lai ko tarpį šim tai tūks-
tančių Lie tu vos gy ven tojų, 
pa si priešinu sių oku pa ci niam 
režimui, prie var ti nei ko lek ty-
vi za ci jai, įvai riems tikėji mo ir 
žmo gaus tei sių su varžymams, 
pa tyrė bru ta lias rep re si jas: 
sta li ni niu lai ko tar piu bu vo 
sušau dy ti, įka lin ti so vietų 

kalėji muo se ir la ge riuo se, 
il giems me tams ištrem ti į 
ato kius Si bi ro re gio nus, po-
sta li ni niu lai ko tar piu – nuo lat 
sau gu mo per se kio ti, tar dy ti ar 
prie var ta gy dy ti psi chiat rinėse 
li go ninėse ir kt. Dau gu mai po 
pa skir tos bausmės at li ki mo ar 
ilgų trem ties metų, uždraus ta 
grįžti į tėvynę.

Pa sak is to ri jos mokslų 
dak ta ro Arūno Bub nio, so-
vie tinės oku pa ci jos lai ko-
tar pis Lie tu vos vi suo menės 
at min ty je pa li ko gi lių randų: 
„Pa sau lio vi suo menė per 
mažai apie tai žino. Eks po-
nuo ti au ten tiškus eks po na tus 
ir pri sta ty ti Lie tu vos oku-
pa ci jos is to riją Ko mu niz mo 
aukų mu zie ju je Vašing to ne 
Ame ri ko je yra pui ki ga li-
mybė užsie nio au di to ri jai ir 
lie tu vių dias po rai pa ro dy ti, 
kaip to ta li ta ri nis režimas el-
gėsi su oku puo tos vals tybės 
žmonėmis ir ko kių va lios 
pa stangų reikėjo kiek vie nam, 
išdrįsu si am pa si priešin ti”, – 
sa ko Lie tu vos gy ven tojų ge-
no ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo 
cen tro va do vas. Pa sak Lie-

tu vos vals tybės is to rinės at-
min ties ty rimų ir įamžini mo 
pro gra mas vyk dančio cen tro 
ge ne ra li nio di rek to riaus dr. 
Arūno Bub nio, nu ma to ma, 
kad pro jek tas bus tęsti nis ir 
at ei ty je Jung ti nių Ame ri kos 
Vals tijų vi suo me nei bus pri-
sta to mi ne tik eks po zi ci niai 
eks po na tai, bet ir so vie tinės 
oku pa ci jos lai ko tarpį Lie tu-
vo je at skleidžiančios kil no ja-
mo sios ir vir tu a lios pa ro dos, 
lei di niai, vyks tarp tau tinės 
moks linės kon fe ren ci jos bei 
ki ta edu ka ci nio pobūdžio 
veik la: ku ria mos ben dros 
aka de minės pro gra mos, vys-
to mi švietėjiški pro jek tai.

„Po So vietų Sąjun gos 
žlu gi mo 1991 m. tiek ame ri-
kiečiai, tiek Va karų Eu ro pos 
gy ven to jai pradėjo užmiršti 
trau muo jantį ko mu niz mo 
pa li kimą ir šio režimo nu si-
kal ti mus mi li jo nams žmo nių 
vi sa me pa sau ly je”, – sa ko 

vie nas iš Ko mu niz mo aukų 
Vašing to ne mu zie jaus įkūrėjų 
ir buvęs Ko mu niz mo aukų 
me mo ria lo fon do va do vas dr. 
Lee Ed ward sas. „Val dančios 
ko mu nis tinės par ti jos vis 
dar sprendžia penk ta da lio 
pa sau lio gy ven tojų li kimą, 

Sovietiniame ypatingojo režimo lageryje kalėjusio lietuvio, poli-
tinio kalinio numeris „1-Д-404”. Rusija, XX a. 6 deš. Iš Okupacijų 
ir laisvės kovų muziejaus rinkinių.

Rožančius iš duonos minkštimo, padarytas Intos lageryje kalinto 
politinio kalinio, kunigo Eduardo Simaškos. Komijos ASSR, 
Rusija. Iš Okupacijų ir laisvės kovų muziejaus rinkinių.

KGB pareigūnų pagaminta negatyvų juosta konfiskuoto pogrindinio leidinio „Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika”, Nr. 32 (1978). Iš Okupacijų ir laisvės kovų muziejaus rinkinių.

todėl ati darėme šį mu ziejų 
ko mu niz mo au koms at min-
ti, kad jis būtų ir pa min klas 
žuvu siems ir nu kentėju siems 
nuo režimo, ir vil ties švy tu-
rys tiems, ku rie priešina si to-
ta li ta ri nių režimų ir dik tatūrų 
te ro rui”, – tei gia jis.

„Ko mu niz mo aukų mu-

zie jaus ati da ry mas yra dau-
giau nei trijų dešimt mečių 
dar bo ir dau gybės spe cia listų 
indėlio, kul mi na ci ja”, – sa ko 
Ko mu niz mo aukų mu zie jaus 
Vašing to ne pre zi den tas ir ge-
ne ra li nis di rek to rius am ba sa-
do rius dr. An drew Brem berg. 
„Ti kiuo si, kad mu zie jus, prie 
ku rio įkūri mo dir bo pa sau li-
nio ly gio is to rikų, ar chi tektų 
ir me ni ninkų ko man da, taps 
vie ta, lei siančia ko mu niz mo 
au koms jaus ti, kad jų is to ri ja 
yra išgirs ta, kad ji gy va de-
mo kra tinių šalių gy ven tojų 
at min ty je.”

„Ko mu niz mo aukų mu-
zie jus taip pat bus vie ta pri-
si min ti pa sau li nius pra ei ties 
ir da bar ties ko mu niz mo nu-

si kal ti mus”, – tei gia Ko-
mu niz mo aukų mu zie jaus 
val dy bos na rys dr. Ed win J. 
Feul ner. „Mu zie jaus pa stan-
gos bus nu kreip tos stip rin ti 
va ka rie tiškas as mens laisvės, 
li be ra lios eko no mi kos, tei-
sinės vals tybės, de mo kra tinės 
sa vi val dos ir žmo gaus tei sių 
ver ty bes.”

Pa sak dr. Eli za beth Ed-
wards Spal ding, Ko mu niz mo 
aukų mu zie jaus vi ce pir mi-
ninkės ir vie nos iš jo įkūrėjų, 
va ka rie tiško je kultūro je pa-
kan ka mai daug klai din go su-
pra ti mo apie ko mu nizmą, to-
dėl mu zie jaus vie na pa skirčių 
– sil pnin ti šios de struk ty vios 
ide o lo gi jos pa vei kumą šian-
die ninėse vi suo menėse.

Ko mu niz mo aukų mu zie jus 
Vašing to ne įamžina dau giau 
nei 100 mi li jonų žmo nių, ku-
riuos nužudė ko mu nis ti niai 
režimai, at mi nimą. Ame ri kos 
moks li ninkų tei gi mu, šian dien 
per 1,5 mi li jar do žmo nių vis 
dar gy ve na ir dir ba ak ty viai 
de mo kra tijai ir žmo gaus bei 
pi lie tinėms teisėms priešiškų 
ko mu nis ti nių vy riau sy bių val-
do mo se šaly se. Tai pir ma sis 
mu zie jus Ame ri ko je, skir tas 
at skleis ti ko mu niz mo is to riją, 
tiek jo da bar tinį pa sau linį išpli-
timą Eu ro po je, Azi jo je ir Pietų 
Ame ri ko je.

Mu ziejų su da ro pa rodų, 
kon fe ren cijų ir ren gi nių er-
dvės. Pir ma me jo aukšte yra 
trys pa grin dinės lan ky to jams 
skir tos ga le ri jos, ku rios pa sa-
ko ja ko mu niz mo is to riją ne 
tik per ar te fak tus, bet ir in te-
rak ty viai. Ko mu niz mo aukų 
mu zie jus įkur tas Vašing to no 
cen tre, McPher son aikštėje 
(900, 15th St NW).

Šį mu ziejų val do Ko mu-
niz mo aukų me mo ria lo fon das 
– pel no ne sie kian ti švie ti mo, 
ty rimų ir žmo gaus tei sių or ga-
ni za ci ja Jung tinėse Ame ri kos 
Vals ti jo se.               genocid.lt

„Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika” 1978, Nr. 32. Iš Okupacijų 
ir laisvės kovų muziejaus rinkinių.
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2022 m. birželio 15-ąją, 
Oku pa ci jos ir ge no ci do die-
ną, Oku pa cijų ir laisvės kovų 
mu zie jaus Kon fe ren cijų salė-
je ati da ry ta Čika go je (JAV) 
gy ve nančio lie tu vių kilmės 
me di ci nos mokslų dak ta ro, 
me ni nin ko Aud riaus Pliop
lio pa ro da „Si bi ro sie los”.

Pa ro do je da ly va vo Ko vo 
11-osios Lie tu vos Ne pri klau-
so mybės Ak to sig na ta ras, 
Aukščiau sio sios Ta ry bos-At-
ku ria mo jo Sei mo Pir mi nin-
kas prof. Vy tau tas Lands
ber gis, Ko vo 11-osios Lie tu-

„SI BI RO SIE LOS” – OKU PA CIJŲ IR LAISVĖS KOVŲ MU ZIE JU JE
vos Ne pri klau so mybės Ak to 
sig na ta ras Zig mas Vaišvi la, 
Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do 
ir re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
ge ne ra li nis di rek to rius dr. 
Arūnas Bub nys.

Pa ro dos ati da rymą dai-
no mis pradėjo Vil niaus Sie-
tu vos pro gim na zi jos moks-
leivės, va do vau ja mos mu-
zi kos mo ky to jo Jo no Pul
kaus ko. 

Pa ro dos au to rius Aud rius 
Pliop lys su si rin ku siems pri-
statė nuo 2011 m. pradėtą 
vyk dy ti pro jektą „Vil ties ga-

lia”, kurio eigoje bu vo su kur-
ta pa ro da „Si bi ro sie los”. Šio 
pro jek to me tu bu vo su rink ta 
ir išsau go ta dau giau kaip 400 
laiškų ir nuo traukų, at siųstų 
iš Si bi ro į JAV. Šių laiškų tu-
ri nys ir fo to gra fi jos at skleidė 
tra giškus Si bi re at sidūru sių 
šeimų li ki mus.

„Pa ro do je „Si bi ro sie los” 
vaiz dai su si de da iš neu ronų 
pro fi lių, su si py nu sių su ma no 
sme genų mag ne ti nio re zo-
nan so nuo trau ko mis ir elek-
tro en ce fa log ra mo mis. Būtent 
šie platūs, per si den gian tys 

neu ronų tin klai užko duo ja 
mūsų pri si mi ni mus, įskai-
tant pri si mi ni mus apie tuos, 
ku rie mums bu vo brangūs. 
Pri de da mi į Si birą ištremtų-
jų por tre tai, jų ran ka rašyti 
laiškai. Por tretų išdėsty mas 
gi les niuo se sluoks niuo se 
su tei kia jiems mig lotą, vai-
duok lio išvaizdą. Jei kas 
nors Jus pri si me na po to, kai 
miršta te, tam tik ra pras me 

esa te ne mir tin gas. Nau do da-
mas sa vo neu ronų mo de lius ir 
tin klus, aš sten giuo si su teik ti 
šiems as me nims ne mir tin gu-
mo”, - sakė pa ro dos au to rius 
Aud rius Pliop lys.

Pa ro da „Si bi ro sie los” 
mu zie jaus Oku pa cijų ir lais-
vės kovų mu zie jaus Kon fe-
ren cijų salėje bus eks po nuo-
ja ma iki 2022 m. spa lio 2 d.

genocid.ltOku pa cijų ir laisvės kovų mu zie jaus Kon fe ren cijų salėje Čika go je (JAV) gy ve nančio lie tu vių kilmės 
me di ci nos mokslų dak ta ro, me ni nin ko Aud riaus Pliop lio pa ro da „Si bi ro sie los”.                 LGGRTC

Me di ci nos mokslų dak ta ras, me ni nin kas Aud rius Pliop lys  (kairė-
je) ir Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 
generalinis direktorius dr. Arūnas Bubnys.                       LGGRTC

Čika go je, De Pau lo uni-
ver si te to kon certų salėje 
su reng tas Lie tu vos žydų kul-
tūrai ir is to ri jai skir tas ren-
gi nys, kon cer tas „Žydiškos 
Lie tu vos spal vos”. Čia skam-
bėjo ir šiai pro gai su kur to 
ame ri kiečių kom po zi to riaus 
kūri nio prem je ra.

Lie tu vos žydų kultūros 
pri sta tymą Čika go je su ma ny-
ta su reng ti prieš ke letą metų, 
Sei mui pa skel bus 2020 me-
tus Vil niaus Ga o no ir Žydų 
kultūros bei is to ri jos me tais. 
Tačiau dėl pan de mi jos ren-
gi nys nu kel tas ir įvy ko tik 
da bar.

Kon cer te skambėjo lie tu-
vių ir žydų au to rių mu zi ki niai 
kūri niai. Taip pat prem je ra - 
spe cia liai šiai pro gai su kur tas 
lit vakų kilmės Čika gos kom-
po zi to riaus Lee Kes sel ma no 
kūri nys „Batų va go nas” pa gal 
po eto Av ro mo Sut zke ve rio 
ei les. Pro gramą at li ko Ra-
fai las Kar pis, išei vi jos lie tu-
vių cho ras „Dai na va”, jiems 
akom po na vo kom po zi to rius 
L. Kes sel ma nas ir Čika gos 
lie tu vių smui ki ninkė Lin da 
Ve lec kis.

„Pir mas kūri nio epi zo-
das nu ke lia mus į Lie tu vos 
vals tybės užuo maz gas, net 
klestėjimą – tai vi du ramžiai, 
Ge di mi no laiškai, ku riais 
[ku ni gaikštis - LRT] kviečia 
vi sus žmo nes į Lie tuvą, tai 
yra turbūt vie nas didžiau sių 
įro dymų, koks sve tin gas ir 
mie las mūsų kraštas. Tai 
vie nas iš kvie timų, dėl ku-

Kon cer tas „Žydiškos Lie tu vos spal vos”,                                                                           LRT stop kad ras

LIT VAKŲ KULTŪROS DVA SIA PER SIKĖLĖ Į ČIKA GOS LIE TU VIŲ BEN DRUO MENĘ 

rių at si ra do Lie tu vo je žydų 
ben druo menė”, - pa sa ko ja 
so lis tas Ra fai las Kar pis.

L. Kes sel ma nas sa ko, kad 
jį, kaip kom po zi to rių ir di ri-
gentą, vi sa da do mi no Rytų 
Eu ro pos mu zi ka, o ypač - 
lie tu vių bei žydų mu zi kos 
tra di ci jos.

„Ket vir ta da lis ma no šei-
mos kilę iš Lie tu vos, žydai 
at vykę į Kliv landą 1880 me-
tais - tai ma no ma mos tėvo 
šei ma, li ku si šei mos da lis - iš 
rytų Eu ro pos ir jie vi si žydai, 
Veng ri jos, Bal ta ru si jos, Uk-
rai nos. Ši pa sau lio da lis yra 
ma no pa sau lio da lis. Vi suo-
met ma niau, kad tai tam tik ra 
pras me ma no tėvynė”, - sa ko 
L. Kes sel ma nas.

L. Kes sel ma nas sa ko, kad 

šis kūri nys pui ki pro ga jam 
at skleis ti sa vo pa ties ir Lie-
tu vos žydų is to riją.

„Kaip žmo gus, tu rin tis 
šaknų Lie tu vo je ir gy ve nan-
tis JAV, pa ma niau, tai pui ki 
min tis – su kur ti kūrinį, ku-
ria me ga liu per teik ti sa vo žy-
diškąsias šak nis, jung da mas 
su Lie tu vos žydų pa vel du. 
Kūri nys skir tas Ge di mi no 
laiškams, ant ro ji da lis – Ho-
lo kaus tui ir fi na le at lie ka ma 
mal da tai kai - jei pri si min si-
me, galėsi me pa keis ti pra eitį, 
tai, ką ga li me da ry ti - mels tis 
už taiką ir tikėtis, kad nie ka-
da ne teks to pa tir ti vėl”, - to-
liau pa sa ko ja kom po zi to rius.

Šį kon certą or ga ni zuo ja 
Lie tu vos ge ne ra li nis kon su la-
tas Čika go je ir Čika gos lie tu-

vių me no an sam blis Dai na va.
„Jau kal ba me, kad pats 

kūri nys ver tas at lik ti Lie tu-
vo je”, - ne sle pia „Dai na vos” 
cho ro me no va do vas Da rius 
Pol kai tis.

„Šiuo ren gi niu mes pradė-
jo me Vil niaus 700 metų su-
kak ties pa minėjimą, o žydiška 
kultūra [Vil niui – LRT] il gus 
me tus bu vo svar bi ir reikšmin-
ga”, - sa ko Lie tu vos ge ne ra linė 
kon sulė Čika go je Sig ri da Mu-
le vičienė.

Ren gi nio Čika go je lan ky-
to jai taip pat turėjo ga li mybę 
apžiūrėti Vil niaus Ga o no 
žydų is to ri jos mu zie jaus is-
to rikų pa rengtą ke liau jančią 
pa rodą „Kny gos ant medžių 
ne au ga: išsau go ti ir per duo ti 
at mintį.”                        LRT

ILGIO MA TAS 
„MET RAS” UŽGIMĖ 

VIL NIU JE 
Val dovų rūmų mu zie jus nuo 

šiol pri mins dar vieną uni ka lią 
is to riją – mažai kas žino, kad il-
gio ma to ter mi nas met ras su kur-
tas 17 a. Vil niu je. Jo au to rius yra 
Ti tas Li vi jus Bu ra ti nis (Ti to Li-
vio Bu rat ti ni, 1617–1681) – ita-
lų kilmės fi zi kas, ma te ma ti kas, 
ge og ra fas, egip to lo gas, ar chi-
tek tas, išradėjas, di plo ma tas ir 
fi nan si nin kas, rašoma Val dovų 
rūmų pra nešime žiniask lai dai.

Vil niaus se na miesčio Ro ta ry 
klu bas pa siūlė įamžin ti šią is to-
riją ir Vil niui – artėjančio 700 
metų ju bi lie jaus pro ga do va no ja 
skulp to riaus Mar ty no Gau bo su-
kurtą skulptūrinę kom po zi ciją.

Naująjį siūlomą il gio matą 
T. L. Bu ra ti nis ap rašė 1675 m. 
Vil niu je išleis to je kny go je „Mi
su ra uni ver sa le”. Jo je pirmą 
kartą pa minėtas ter mi nas met-
ras kaip il gio ma tas. Au to rius 
uni ver salųjį il gio matą siūlė 
va din ti met ro cat to li co. Tai 
reiškė, kad jis turėtų būti nau-
do ja mas vi suo se ka ta li kiškuo se 
kraštuo se.

„Met ro ter miną šian dien 
žino vi sas pa sau lis, tačiau la bai 
mažai žino, kad jis gimė ne kur 
ki tur, o Vil niu je. Tai tik ras fak-
tas, ku riuo ga li me didžiuo tis ir 
kurį rei kia pri min ti pa sau liui. 
Todėl ir gimė min tis, kad reikėtų 
tai įamžin ti. Man re gis, nie kur 
pa sau ly je nėra pa min klo met-
rui, o Vil nius nuo šiol jį turės”, 
– sakė šio su ma ny mo au to rius 
is to ri kas, laidų vedėjas Vir gi ni-
jus Sa vu ky nas.                    LRT
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Reikšmin gi is to ri niai įvy-
kiai pa minėti Kau ne ge gužės 
14 dieną. So lidžiais ren gi niais 
(kar tu su vi sa šali mi) pri si min-
tas Ro mas Ka lan ta, prieš 50 
metų tapęs gy vu laisvės fa ke-
lu. Į pa ger bi mo šven tes kvietė 
Na cion li nis Kau no dra mos 
ir Kau no vals ty bi nis te at rai. 
„Kau nas Eu ro pos kultūros 
sos tinė 2022” šur mu lia vo – 
kvietė į Mu ziejų ren gi nius, 
par kus. Nau ju Kau no ak cen-
tu viešojo je erdvėje ta po ir 
išskir ti nis pa min klas le gen da 
ta pu siai išskir ti nei as me ny bei, 
mylėju siai senąsias lie tu viškas 
kny gas, bib lio fi lui, vie nam iš 
XXVII kny gos mėgėjų drau-
gi jos atkūri mo sig na ta rui, 
An ti kva ri nio kny gy no Kau ne 
įkūrėjui Vid man tui Sta niu liui.

Prie pa sta to Vy tau to pr. 58 
ati deng ta uni ka li pa min klinė 
kom po zi ci ja. 

Au to riai – jau ni, ta len tin-
gi skulp to riai Ta das ir To mas 
Vo sy liai sukūrė  pa minklą 
kny gai,  ne gailėju siam lai ko  ir 
šir dies jos ty rinėji mui ir sklai-
dai Vid man tui Sta niu liui, čia 
vei ku siam kny gy nui. 

Pa min klo ati den gi me da ly-
va vo J. E. Pre zi den tas Gi ta nas 
Nausėda, Kau no me ras Vis-
val das Ma ti jošai tis, Ta ry bos 
na rys prof. Jo nas Audėjai tis, 
Vid man to Sta niu lio bičiu liai, 
bib lio fi lai iš Drus ki ninkų, Vil-
niaus, XXVII kny gos mėgėjų 
drau gi jos na riai.  

Šil tais žodžiais apie Vid-
mantą Sta niulį kalbėjo J. E. 
Pre zi den tas -  drau gi jos gar-

PA MIN KLAS KNY GAI IR BIB LIO FI LUI  VID MAN TUI STA NIU LIUI

Lietuvos Prezidentas Gitanas Nausėda, Kauno meras Visvaldas Matijošaitis, Danutė Staniulienė, XXVII 
knygos mėgėjų draugijos nariai ir svečiai prie atidengtos paminklinės kompozicijos.         Rengėjų nuotr.

bės na rys, bib lio fi las Gi ta nas 
Nausėda. Il ga bičiu lystė sie jo 
šiuos žmo nes: ne pails tan tis V. 
Sta niu lis mokė  ne pa si mes ti 
tur tin ga me kny gos pa sau ly je. 
Būda mas aist rin gas is to ri jos, 
knygų, spau dos, li te ratūros, 
kal bos ir kultūros pa vel do 
mylėto jas bei ko lek ci nin kas, 
per sa vo gy ve nimą Vid man-
tas Sta niu lis ak ty viai pri sidėjo 
prie Lie tu vai svar bių kultūros 
bei pa vel do ver ty bių gai vi ni-
mo: su rengė ke lias dešim tis 
pa rodų, su darė ir lei do daug 
ver tingų knygų ir jų fak si mi-
lių, ku rias do va no jo šalies mo-
kyk loms ir mu zie jams. Kar tu 
įkur ta aso cia ciją „Pa min klo 
po etui Pra nui Vaičaičiui fon-
das”, ku ri rūpi no si šios iški lios 
as me nybės įamžini mu Sin tau-
tuo se.

Dar  1994  m.  Kau  ne 
įkūrė kny gyną-sa loną prie 
Profsąjungų cen trinės bib lio-
te kos. Vėliau -  an ti kva rinį 
kny gyną, kur tęsė ir plėto jo bib-
lio fi li jos veiklą bei ta po vie nu 
reikšmin giau sių vi sos Lie tu vos 
rašti jos ir spaus din to žodžio 
pa vel do puo selėtojų. V. Sta niu-
lis pri sidėjo ren giant Kny gos 
šven tes, skir tas Spau dos at ga-
vi mo, kal bos ir kny gos die nai, 
ini ci ja vo „Ge riau siai pa reng to 
ir išleis to bib lio grafinio lei di-
nio” kon kur sus. Už nuo pel nus 
Kau no ir Lie tu vos kultūrai V. 
Sta niu lis bu vo ap do va no tas II 
laips nio San ta kos me da liu.

Meilė kny gai Vid mantą 
Sta niulį su vedė ir su Val dovų 
rūmų mu zie jaus ben druo me ne. 

Dar tuo met, kai da lis vis dar 
ne tikėjo Val dovų rūmų atkūri-
mo idėja, jis bu vo vie nas pir-
mųjų, 2008 m. do va nojęs XVII 
a. best se lerį, išleistą net 24 
kar tus, – 1661 m. Ams ter da-
me pa skelbtą jėzui to, Vil niaus 
uni ver si te to pro fe so riaus My-
ko lo Ra dau (apie 1617–1687) 
re to ri kos pa skaitų knygą „Im-
pro vi zuo jan tis ora to rius...” 
(Ora tor ex tem po ra neus, seu 
Ar tis ora to riae bre via rium...). 
Ir vėliau Vid man tas Sta niu lis 
su šei ma bu vo nuo la ti niai Val-
dovų rūmų mu zie jaus rėmėjai 
– jų pa stan go mis mu zie jaus, 
o išties – vi sos Lie tu vos žmo-
nėms pri klau sančius – ver ty bių 
rin ki nius pa pildė dar de vy nios 
itin ver tin gos XVII–XVI II a. 

kny gos.
Vid man to Sta niu lio as-

me nybę plačia jai vi suo me nei 
vi sa da pri mins ir jo ini ci juo ti, 
kar tu su juo or ga ni zuo ti ren-
gi niai, tarp ku rių – 2009 m. 
Vil niaus pa veikslų ga le ri jo je 
kar tu su Al mos Adam kienės 
lab da ros ir pa ra mos fon du 
su reng tas lab da rin gas senųjų 
knygų auk cio nas „Auc tio Bo-
ni ta tis Lib ro rum An ti quo rum”, 
ku ria me nu pirk tas kny gas 
siūly ta do va no ti mu zie jams, 
2011 m. at ku ria mo se Val dovų 
rūmų erdvėse pri sta ty tas Kris-
ti jo no Do ne laičio „Metų” fak-
si mi li nis lei di nys, skir tas K. 
Do ne laičio ir Liud vi ko Rėzos 
ju bi lie jams, ir kt.

Po iškil min gos ce re mo ni-

jos  svečiai, ar ti mie ji, da li jo si 
pri si mi ni mais. Knygų na mai 
sau go ja ne tik at mi nimą, bet ir 
tęsia veiklą - ja me dir ba žmo na 
Da nutė, sūnus Ne ri jus. 

V. Sta niu lio įkur tas an ti-
kva ri nis kny gy nas ta po na mais 
ne tik dau ge liui retų lei di nių, 
bet ir vie ta, ug dančia lan ky tojų 
smal sumą. Bib lio fi lo V. Sta-
niu lio dar bai ir idėjos  mies tui 
bu vo ir išliks svar biu indėliu 
į Kau no kultūri nio gy ve ni mo 
plėtrą. Vid man tas Sta niu lis vi-
sa da išliks kaip iški li kultūros 
as me nybė, ryškus Lie tu vos 
spaus din to pa vel do puo selėto-
jas, me ce na tas. 

Da lia Poškienė, XXVII 
kny gos mėgėjų drau gi jos pir
mi ninkė

Sei mas vie nin gai, 50 bal-
sa vi me da ly va vu sių par la-
men tarų bal sa vus už, priėmė 
re zo liu ciją „Dėl Ru si jos Fe-
de ra ci jos vyk domų uk rai-
niečių gro bi mo ir ne teisėtos 
de por ta ci jos” (pro jek tas Nr. 
XIVP-1804).

„Šis do ku men tas svar bus 
tuo, kad jis ro do, kad is to ri ja, 
de ja, yra šian dien, kad iš ag-
re sy vios Ru si jos, ar tai būtų 

LIETUVOS SEI MAS PRIĖMĖ RE ZO LIU CIJĄ DĖL RU SI JOS FE DE RA CI JOS VYK DOMŲ 
UK RAI NIEČIŲ GRO BI MO IR NE TEISĖTOS DE POR TA CI JOS

prieš 80 metų, ar šian dien, 
mes, de ja, ne ga li me nie ko 
nau jo tikėtis – vyk do mi tie 
pa tys nu si kal ti mai žmo nišku-
mui, trem tys, vyk do ma to kia 
po li ti ka ir ka rinė ag re si ja, 
ku ri ve da at ski ras šalis, o 
gal ir išti sus re gio nus, prie 
ga li mo ba do ir ki ti baisūs 
da ly kai <...> Šios re zo liu ci-
jos tiks las – pri min ti ir mūsų 
ma si nių de por ta cijų pradžią 

prieš 81 me-
tus ir at kreip ti 
pa sau lio, Eu-
ro pos Sąjun-
gos, ati tin kamų 
or  ga  n i  za  c i jų 
ir  ins t i  tu ci jų 
dėmesį į  tai , 
kas  š ian dien 
vyks ta Uk rai-
no je. Ne vien 
ka ras, ne kaltų 
ci vi lių, vaikų 
žudy mas, bet 
ir trėmi mai”, 
– sakė vie na 
pro jek to ini-
cia  to r ių Sei-
m o  E u  r o  p o s 
r e i  k a l ų  k o -

mi te to pir mi ninkė Rad vilė 
Morkūnaitė-Mi kulėnienė.

Re zo liu ci jo je smer kia mas 
Ru si jos Fe de ra ci jos vyk do-
mas dau giau nei mi li jo no 
Uk rai nos ci vi lių išva ry mas iš 
jų namų ir prie var tinė de por-
ta ci ja į Ru si jos Fe de ra ci jos ar 
lai ki nai jos kon tro liuo ja mas 
te ri to ri jas, sie kiant nai kin-
ti uk rai nie tišką ta pa tybę ir 
vyk dy ti prie var tinę ci vi lių 

asi mi lia ciją; pabrėžia ma, 
kad tarp šių ci vi lių prie var ta 
bu vo ištrem ta apie 200 tūkst. 
vaikų, taip Ru si jos Fe de ra-
ci jai pažeidžiant tarp tau tinę 
teisę ir Uk rai nos vaikų tei ses 
ir lais ves, ku rias ga ran tuo ja 
Jung ti nių Tautų Vai ko tei sių 
kon ven ci ja, Ha gos ir Žene-
vos kon ven ci jos.

At sižvelg da mas į tai, kad 
šiuo me tu Ru si jos Fe de-
ra ci ja ir jos gin kluo to sios 
pajėgos Uk rai no je vyk do 
šiurkščius ka ro nu si kal ti mus, 
ku riais sie kia ma vi siškai su-
nai kin ti uk rai niečių tautą ir 
jų ta pa tybę žudant, prie var ta 
de por tuo jant, gro biant, prie-
var tau jant, kan ki nant, Sei mas 
pri pažino, kad Ru si jos Fe de-
ra ci jos gin kluotųjų pajėgų ir 
jos po li tinės bei ka rinės va-
do vybės vyk do ma gin kluo ta 
pla taus mas to ag re si ja ir prie-
var tinės de por ta ci jos į Ru si-
jos Fe de ra ciją ar lai ki nai jos 
kon tro liuo ja mas te ri to ri jas 
yra Uk rai nos tau tos trem tys.

Pri im ta re zo liu ci ja Sei-
mas krei pia si į ki tas vals-
ty bes, kad jos pa si nau dotų 

uni ver sa lio sios ju ris dik ci jos 
prin ci pu ti riant ir pa trau kiant 
baudžia mo jon at sa ko mybėn 
as me nis, ku rie or ga ni zuo ja 
ir pri si de da prie Uk rai nos 
gy ven tojų tremčių ar ki taip 
ren gia, da ly vau ja prie var-
tinėse de por ta ci jo se, vyk do 
nu si kal ti mus žmo nišku mui, 
ge no cidą ir ki tus ka ro nu si-
kal ti mus; ra gi na Jung ti nes 
Tau tas, Eu ro pos Par la mentą, 
Eu ro pos Ta ry bos Par la men-
tinę Asamblėją, Eu ro pos sau-
gu mo ir ben dra dar bia vi mo 
or ga ni za ci jos Par la men tinę 
Asamblėją, Eu ro pos sau-
gu mo ir ben dra dar bia vi mo 
or ga ni za ci jos Nuo la tinę Ta-
rybą, Jung ti nių Tautų Vaikų 
Tei sių Ko mi tetą, Jung ti nių 
Tautų Vaikų agentūrą „UNI-
CEF”, Ha gos kon ven ci jos 
Vaikų gro bi mo sky rių, Tarp-
tau tinį Rau donąjį Kryžių, 
užsie nio šalių par la men tus 
ir vy riau sy bes pri pažin ti 
Ru si jos Fe de ra ci jos vyk do-
mas Uk rai nos tau tos trem tis, 
ge no cidą, ka ro nu si kal ti mus 
ir nu si kal ti mus žmo nišku mui 
bei siek ti at sa ko mybės už 
šiuos nu si kal ti mus.

2022 m. birželio 16 d. LRS 
pra nešimas žiniask lai dai

Seimo Europos reikalų komiteto pirmininkė Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė. 
                                                                                                                            LRS
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„DIRVAI” 
AUKOJO:

K. Ceputis,

Evanston, IL ....................100

Lith. Citizens Assoc.,

Boston, MA .......................90

R. Kubiliunas,

Willougyby Hills, OH .......45

A. Venckunas,

Santa Monica, CA .............45

V. Kirvelaitis,

Lemont, IL ........................22

A. Jurkunas,

S. Pasadena, FL .................20

Z. Khoury,

Mayfield Vill, OH .............20

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

2022 m. birželio 14 d. 
Prienų raj. Jiez no se niūni jo je 
vy ko Ge du lo ir vil ties die nos 
pa minėji mas. Minėji mas pra-
sidėjo Jiez no šv. Ar kan ge lo 
My ko lo ir Jo no Krikšty to jo 
bažnyčio je šv. Mišio mis, 
ku rias au ko jo ir pa mokslą 
pa sakė kle bo nas te ol. mgr. 
kun. Ro lan das Bičkaus kas. 
Po pa maldų da ly viai su si rin-
ko bažnyčios šven to riu je prie 
trem ti nių kryžiaus, kur bu vo 
pa gerb tos so vie ti nio ge no-
ci do au kos. Vėliau šau liai, 
moks lei viai kar tu su vie tos 
gy ven to jais pradėjo pėsčiųjų 
žygį po is to ri nes Jiez no ir jo 
apy lin kių vie tas.

Jiez no kle bo nas kun. R. 
Bičkaus kas pašven ti no Lie-
tu vos gy ven tojų ge no ci do ir 
re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
at mi ni mo ženklą Lingėniškių 
kai me, kur en ka ve dis tai su 
vie ti niais stri bais gy vus su-
de gi no Lie tu vos par ti za nus 
ir jų rėmėjus.

JIEZ NE PA MINĖTA GE DU LO  
IR VIL TIES DIE NA

LŠS Vy tau to Didžio jo 
Kau no 2-osios šau lių rink-
tinės šau lys Ju lius Proškus 
skaitė pra nešimą „Su de gin ti 
gy vi”. Ren gi ny je da ly va vo 
ir rim ties žodį tarė Lie tu vos 
šau lių sąjun gos va das plk. 
Al ber tas Dap kus, Prienų raj. 
sa vi val dybės ad mi nist ra ci jos 
di rek torė Jūratė Zails kienė, 
Jiez no se niūni jos se niūnas 
Al gis Bar tu se vičius ir ki ti 
svečiai.

LGGRTC dar buo to jas dr. 
Rai mun das Ka mins kas Lie-
tu vos gy ven tojų ge no ci do ir 
re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
ge ne ra li nio di rek to riaus dr. 
Arūno Bub nio var du padėko jo 
vi siems ren gi nio da ly viams, 
or ga ni za to riams bei linkėjo 
ir to liau puo selėti is to rinę 
at mintį ir nuo lat mo ky tis is-
to ri jos pa mokų dėl Lie tu vos 
jau no sios kar tos at ei ties. Po to 
vy ko minėji mas ne to li ge no-
ci do aukų pa lai do ji mo vie tos.

Rai mun das Ka mins kas At mi ni mo ženklas Lingėniškių kai me, kur en ka ve dis tai su vie ti niais 
stri bais gy vus su de gi no Lie tu vos par ti za nus ir jų rėmėjus. LGGRTC

2022 m. birželio 12 d. 
Anykščių ra jo no Trau pio ka-
pinėse bu vo ati deng tas pa min-
klas Trau pio par ti za nams Si-
mo nui Dai lidėnui-Vėtyklei bei 
Jo nui Ber na to niui-Me la giui.

Pa minklą pašven ti no Ra-
gu vos Švč. Mer gelės Ma ri jos 
Ėmi mo į dangų pa ra pi jos kle bo-
nas, Trau pio šv. Onos pa ra pi jos 
ad mi nist ra to rius kan. Juo zas 
Ja nu lis.

Lie tu vos gy ven tojų ge no ci-
do ir re zis ten ci jos ty ri mo cen-
tro Is to ri nių ty rimų pro gramų 
sky riaus vy riau sia sis is to ri kas 
Gin ta ras Vaičiūnas sakė, kad šie 
par ti za nai žuvo ly giai prieš 73 
me tus, birželio 12 dieną, būtent 
sek ma dienį.

„Tiks liai šią dieną ir nu-
tarėme pa gerb ti jų at mi nimą. 
Par ti za nai pri klausė Ta do Kos-
ciuškos būriui – tai vie nin te lis 
būrys to kiu pa va di ni mu vi so je 
Lie tu vo je. Būrys bu vo įkur tas 
1947 me tais rugsėjo mėnesį. 
Pir ma sis va das bu vo ra gu viškis 
An ta nas Aliu kas-Kup rys, o 
ant ras ir pas ku ti nis – čia pa-
lai do tas Si mo nas Dai lidėnas, 
sla py vardžiu Vėtyklė. Drau ge 

ANYKŠČIŲ RA JO NE PA GERB TI LIE TU VOS PAR TI ZA NAI

čia at gulė jo ar ti mas drau gas, 
su ku riuo jis žuvo Šikšna lau kio 
kai me, Jo nas Ber na to nis-Me la-
gis. Trau pio apy linkėse žuvo 73 
par ti za nai. Mes jiems dėkin gi 
už tai, kad jie ko vo jo už mūsų 
laisvę”, - iškil min ga me ren gi ny-
je kalbėjo LGGRTC is to ri kas G. 
Vaičiūnas. 

Pa grin dinė šio pa min klo 
fun da torė, par ti za no Jo no Ber-
na to nio-Me la gio gi mi naitė Ve-
ro ni ka Meilūnienė pa si da li jo 
pri si mi ni mais: „Jo nas Ber na-
to nis bu vo kaip mūsų šei mos 
na rys – jis – tik ras ma no ma mos 
pus bro lis. Jo nas mūsų na muo se 
la bai dažnai lan ky da vo si, pas 
mus kabėjo net jo šven ti niai 
rūbai. At jo da vo pas mus su la bai 
gražiu šir mu ku. Man, pir mo-
kei, tai bu vo taip gražu! Vie nu 
me tu pašau tas Jo nas pas mus 
gydėsi. Po šiai die nai girdžiu, 
kaip jis šau kia iš skaus mo… Pas 
mus pa bu vo ir ki tas par ti za nas 
alūkėnie tis An ta nas Ma tu lio nis. 
1946 me tais mes pabėgom iš 
namų, o 1949 me tais Alūkėnų 
miške išgir dau šūvius. Aš, tuo-
met ke tu riok lik metė, pa gal vo-
jau: dau giau jų neišvy siu. Taip ir 

bu vo”, – par ti zanų žuvi mo dieną 
pri si minė V. Meilūnienė.

Pa min klo ati da ry me da ly va-
vo ir trem tinė Pri ma Pet ry lienė 
bei par ti za nas Jo nas Kadžio nis-
Bėda, ku ris pa sa ko jo pažinojęs 
žuvu sius už mūsų laisvę: „Šiuos 
žuvu sius par ti za nus pažįstu 
nuo jau nystės. Kai man bu vo 
20 metų, mes kar tu bu vo me 
vie na me būry je. Nuo to lai ko 
praėjo 73 me tai, esu sil pnos 
svei ka tos, bet vis tiek at vy kau 
nu si lenk ti žuvu siųjų kau lams, 
vi siems, ku rie kentėjo la ge-
riuo se, trem ty se”, – kalbėjo J. 
Kadžio nis-Bėda.

Anykščių ra jo no sa vi val-
dybės me ras Si gu tis Obe le vičius 
dėko jo vi siems trau piečiams, 
svečiams, trem ti niams, o ypa-
tin gai – trem ti niui, par ti za ni nio 
judėji mo at min ties puo selėto-
jui Ge ri man tui Kak laus kui, 
ku rio ini cia ty va šis pa min klas 
bu vo ati deng tas. „To kie žmo-
nės ne leidžia, kad is to ri ja būtų 
užmiršta. Ge ri man tas, net ir su-
sidūręs su abe jin gu mu, nie ka da 
ne nu leis da vo rankų ir šian dien 
mes tu ri me tai, ką ma to me”, – 
kalbėjo me ras.

Po etas Po vi las Kul vins kas 
sakė, kad šių par ti zanų žuvi mo 
me tai su tam pa su jo gi mi mo 
me tais bei pa skaitė eilėraštį apie 
par ti za nus.

In for ma ci ja pa reng ta pa gal 
re gio ninį nau jienų por talą www.
anyks ta.lt                  genocid.lt

Anykščių rajono Traupio kapinėse buvo atidengtas paminklas Traupio partizanams Simonui 
Dailidėnui-Vėtyklei bei Jonui Bernatoniui-Melagiui.                                                 Organizatorių nuotr.

2022 m. birželio 13 d. Šiau-
lių „Aušros” mu zie jaus pa da li-
ny je Venc laus kių na muo se-mu-
zie ju je vy ko Lie tu vos gy ven-
tojų ge no ci do ir re zis ten ci jos 
ty ri mo cen tro išleis tos kny gos 
„Užrašyti žodžiai liu di ja. 1941 
metų trem ti nių ir po li ti nių ka li-
nių die no raščiai ir at si mi ni mai” 
pri sta ty mas. Kny gos su da ry-
to jos – Oku pa cijų ir laisvės 
kovų mu zie jaus mu zie ji ninkės 
Ra munė Driaučiūnaitė ir Mil da 
Ja rušai tienė, dai li ninkė-ma ke-
tuo to ja Aistė Ta ra bil dienė.

Tai bu vo pir ma sis ren gi nys, 
skir tas pa minėti Ge du lo ir vil-
ties bei Oku pa ci jos ir ge no ci do 
die nas Šiau liuo se. 

Ren ginį nuo tai kin gai pradė-
jo Šiau lių Sau liaus Son dec kio 
menų gim na zi jos mo ki nys kan-
kli nin kas Mo des tas Ul ber kis.

Į knygos pristatymą susirin-
kusius kreipėsi Šiau lių „Aušros” 
mu zie jaus di rek to riaus pa va-
duo to ja Vir gi ni ja Šiukščienė, 
svei ki ni mo žodį tarė Šiau lių 
mies to me ro pa va duo to jas Egi-
di jus Eli jošius ir Lie tu vos po li ti-
nių ka li nių ir trem ti nių sąjun gos 
Šiau lių sky riaus pir mi ninkė 
Va le ri ja Jo ku baus kienė. 

Ren ginį vedė Šiau lių „Auš-
ros” mu zie jaus Is to ri jos sky riaus 
vedėja Vil ma Ka ri naus kienė.

Kny go je „Užrašyti žodžiai 
liu di ja. 1941 metų trem ti nių ir 

ŠIAU LIUO SE – IS TO RINĖS AT MIN TIES 
LIU DI JI MAI

po li ti nių ka li nių die no raščiai 
ir at si mi ni mai”, išleis to je 2021 
me tais, mi nint pirmųjų ma si nių 
trėmimų iš Lie tu vos 80-metį, 
pa tei kia mos ištrau kos iš 1941 
m. trem ti nių Te odo ros Ak vi-
li nos Bliūdžiu vienės, Ak vilės 
Pet ronėlės Bliūdžiūtės, Da lios 
Grin ke vičiūtės, Da nutės Adelės 
Mar ke vičiūtės, Jo no Tal lat-
Kelpšos, Sta sio Tal lat-Kelpšos, 
Al gi man to Ka ti liaus, Ka zi-
mie ros Nar bu tienės, po li ti nių 
ka li nių Alek san dro Stul gins kio 
ir Juo zo Duob lio die no raščių ir 
at si mi nimų. Juo se as me ni niai 
žmo nių išgy ve ni mai at skleidžia 
suk rečiančią ištremtų ar la ge-
riuo se įka lintų žmo nių kas die-
nybę. Kny gos pri sta ty me bu vo 
išsa miai pa pa sa ko ta apie kny-
go je pa nau dotų die no raščių ir 
at si mi nimų au to rius, jų li ki mus. 
Pa pa sa ko ta, kaip ki lo kny gos 
išlei di mo idėja. Ak cen tuo ta, kad 
bu vo norėta ją išleis ti spal vo tai, 
tam, kad skai ty to jas galėtų pri-
si lies ti prie die no raščių au ten-
tišku mo, vi zu a liai ma tytų ko kia 
spal va, šrif tu rašė die no raščių ir 
at si mi nimų au to riai, kaip ori gi-
na liai at rodė piešiniai, ku rių taip 
pat bu vo gau su die no raščiuo se.

Ren gi ny je bu vo pri si min ta 
Uk rai na ir pabrėžta, kad trėmi mai 
į Ru si jos gi lumą iš Uk rai nos yra 
vyk do mi ir šian dien. Po ren gi nio 
ki lo dis ku si ja ir bu vo klau sia ma, 
ką reikėtų da ry ti, kad trem ti nių 
is to ri jos būtų pa trauk lesnės jau-
ni mui, kaip ska tin ti juos domėtis 
šia sudėtin ga ir skaudžia te ma. 

Be si do min tiems is to ri ja bu-
vo ga li mybė įsi gy ti Lie tu vos gy-
ven tojų ge no ci do ir re zis ten ci jos 
ty ri mo cen tro Lei dy bos sky riaus 
išleistų knygų.           genocid.lt
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LIEPĄ Į DRUS KI NIN KUS SU GUŽĖSIAN TYS PA SAU LIO LIE TU VIAI: 
„ŠVĘSKI ME LAISVĘ, NES RY TOJ IR VĖL GA LI TEK TI KO VO TI”

Jau kitą mėnesį tūkstančiai Lie tu vos išei vių mėgėjų spor
ti ninkų su gužės į Drus ki nin kus, kur lie pos 1417 die no mis 
vyks XI Pa sau lio lie tu vių spor to žai dynės (PLSŽ). Ren gi nio 
ini cia to riai įsi ti kinę, kad Uk rai no je vyks tančio ka ro kon
teks te švęsti laisvę bei lie tu vybę yra kaip nie ka da svar bu.

ŠAL FASS pre zi den tas ir Pa sau lio lie tu vių ben druo menės val dy bos 
pir mi nin kas Lau ry nas Mi se vičius

Vi dur va sarį vyk siančios 
žai dynės pirmą kartą su reng-
tos dar 1938 me tais Kau ne, 
bet vėliau ne vy ko 40 metų. 
Šiaurės Ame ri kos fi zi nio 
auklėji mo ir spor to sąjun gos 
(ŠAL FASS) ini cia ty va,1978 
me tais žai dynės bu vo at gai-
vin tos To ron te, vėliau vy ko 
Čika go je, Ade laidėje, o nuo 
1991 metų ren gia mos Lie-
tu vo je. 

ŠAL FASS pre zi den tas ir 
Pa sau lio lie tu vių ben druo-
menės val dy bos pir mi nin kas 
Lau ry nas Mi se vičius tei gia, 
kad lie tu viai nie ka da ne si-
taikstė su oku pan tais, todėl 
spor tas, kaip ir mu zi ka ar 
šokiai, ta po sa vo tišku pro tes to 
įran kiu bei įkvėpė kitų oku-
puotų vals ty bių, tarp jų ir Uk-
rai nos, Laisvės Olim pia das.

L. Mi se vičius įsi ti kinęs, 
jog da bar ti nia me ge o po li ti-
nia me kon teks te švęsti Lie tu-
vos laisvę bei tau tiškumą yra 
kaip nie ka da svar bu, todėl 
kviečia vi sus lie pos 14-17 
die no mis ap si lan ky ti Drus-
ki nin kuo se, ku, po pen ke rių 
metų per trau kos su si rinks 
tūkstančiai lie tu vių iš vi so 
pa sau lio ir varžysis 27-io se 
spor to šako se.

In ter viu su Lau ry nu Mi
se vičiu mi:

– Pir mo ji „Lie tu vos tau
tinė olim pia da” bu vo su
reng ta 1938 me tais, bet 
vėliau 40 metų ne vy ko. Kas 
pastūmėjo at gai vin ti šį ren
ginį 1978 me tais?

– Lie tu viai nuo po ka rio 
laikų ne si taikstė su TSRS 

oku pa ci ja. Jau 1947 me tais 
Vy riau sia sis fi zi nio auklėji-
mo ir spor to ko mi te tas rūpi-
no si spor tui ne abe jingų mūsų 
tau tiečių veik la pabėgėlių 
sto vyk lo se – ja me užsi re gist-
ra vo 24 spor to klu bai su 383 
na riais, o nuo 1965 metų or-
ga ni za ci ja, per va din ta į ŠAL-
FASS, būrė JAV ir Ka na dos 
lie tu vius spor ti nei veik lai, 
sėkmin gai rengė kas me ti nes 
žai dy nes. Prabėgus 40 metų 
bu vo pui kus mo men tas pri-
min ti vi sam pa sau liui apie 
jau 35 me tus pa vergtą lie tu-
vių tautą. Tai gi, 1978 me tais 
įvy ku sios pir mo sios Pa sau lio 
lie tu vių spor to žai dynės davė 
di delį postūmį vėlesnėms 
Laisvės olim pia doms, ku-
rias lat viai, es tai, lie tu viai 
ir uk rai niečiai šia me mies te 
su rengė pro tes tuo da mi prieš 
SSSR ir Tarp tau tinį olim pinį 
ko mi tetą (TOK), ku ris ne pri-
pažino šių tautų at ski ro mis 
šali mis.

– Koks yra ŠAL FASS 
vaid muo žai dy nių or ga ni
za vi me? 

– ŠAL FASS pa mažu ta po 
pa grin di ne išei vi jos lie tu vių 
spor to mėgėjų or ga ni za ci ja, 
todėl 1976 me tais pa siūlė su-
reng ti pa sau li nes lie tu viškas 
spor to žai dy nes bei pažymėti 
dvi su kak tis – 60 metų Lie tu-
vos Ne pri klau so mybės ir 40 
metų nuo Tau tinės olim pia dos 
Kau ne. Pir mo sio se žai dynėse 
da ly va vo 1100 spor ti ninkų. 
Da bar sun ku pa tikėti, tačiau 
pa si bai gus tuo me ti nei spor to 
šven tei iš Ka na dos valdžios ir 

rėmėjų su rinktų lėšų pa vy ko 
įsteig ti Ka na dos lie tu vių spor-
to fondą, iš ku rio gau na mos 
palūka nos iki šiol pa de da išlai-
ky ti ŠAL FASS or ga ni za ciją.

– At gai vin tos žai dynės 
iš pradžių vy ko užsie ny je, 
tačiau nuo 1991 metų ren
gia mos Lie tu vo je. Kodėl?

– Užsie ny je su ren gus pir-
mąsias tre jas žai dy nes visų 
žvilgs nis kry po į laisvėjančią 
Lie tuvą. Nors anksčiau dar 
būta vi so kių nuo mo nių, kur 
reikėtų to kias žai dy nes reng ti, 
bet nuo 1990 metų, ma nau, vi-
siems ta po aišku – tik sugrįžę 
į Lie tuvą ga li me pa si sem ti 
tiek pa trio tiz mo, lie tu višku-
mo ir tau ti nio pa vel do, kad 
galėtu me to liau nešti tą lie tu-
vybės liepsną išti sus ke tu ris 
me tus išei vi jo je, ruoštis at ei-
nančioms PLSŽ sa vo et ninėje 
gim tinėje, kaip olim pia doms 
ren gia si ge riau si visų šalių 
spor ti nin kai. 

– Ar galėtumėte išskir ti 
žymiau sius visų laikų PLSŽ 
spor ti nin kus? 

– Nuo 1978 metų jų bu vo 
ne mažai, pra de dant sta lo te ni-
si nin ku Al gi man tu Sau no riu, 
Klyv len do „Žai bo” mo terų 
tin kli nio ko man dos na re Ri ta 
Čyvai te-Klio rie ne, išrink ta 
šio mies to uni ver si te to ge-
riau sia metų spor ti nin ke, ir 
bai giant da bar ti niu Čika gos 
„Bulls” ge ne ra li niu va dy bi-
nin ku Artūru Kar nišovu.

– Ko kių užsie nio šalių 
lie tu vių išei vių žai dynėse 
su lau kia ma dau giau siai? 

– JAV ir Ka na dos, tačiau 
šie met turbūt pirmą sykį is to-
ri jo je mus pra lenks Jung tinės 
Ka ra lystės lie tu viai. Iš Ame-
ri kos ir Jung tinės Ka ra lystės 
lau kia me dau giau nei tūks-
tančio spor ti ninkų, dar bent 
100 ar dau giau at stovų turės 
kai my nai lat viai, ne maža ir 
Ai ri jos lie tu vių de le ga ci ja.

– Kodėl Lie tu vos išei
viams svar bus toks ren gi
nys? 

– Spor tas ir tau ti niai šo-
kiai yra po pu lia riau si tau tinės 
pa krai pos užsiėmi mai tarp 
išei vi jos lie tu vių. Pa sau lio 
lie tu vių spor to žai dynės jau 
se niai išau go į di de lio mas to 
spor to ren ginį, ku ris ska ti na 
įvai riuo se kraštuo se gy ve-
nančius mūsų tau tiečius su-
grįžti į Lie tuvą, pa ben drau ti 

tar pu sa vy je ir su vie ti niais, 
taip užsi mez ga nau jos drau-
gystės vi sam li ku siam gy ve-
ni mui. Po kiek vienų žai dy nių 
gir di me jau di nančias is to ri-
jas, kad spor to varžybų me-
tu, ati da ry mo ce re mo ni jo je 
su si pažinęs jau ni mas vi sam 
lai kui grįžta į Lie tuvą, ten 
su ku ria šei mas. Ti kiu, kad 
to kių ren gi nių vertė at ei ty je 
išaugs dar la biau.

– Šių metų žai dynėse 
bus net 27 spor to šakos. O 
ku rios spor to šakos po pu
lia riau sios? 

– Tra di ciškai po pu lia riau-
sia lie tu vių spor to šaka yra 
krepšinis, bet ne mažai da ly vių 
re gist ruo ja si ir į sta lo te nisą, 
pas ta ruo ju me tu itin išpo pu-
liarėjo šiau rie tiškas ėji mas. 
Šie met pirmąsyk į žai dy nių 
pro gramą įtrauk tas bi liar das, 
la bai mėgsta mas JAV. 

– Ko kia yra Pa sau lio 
lie tu vių spor to žai dy nių 
mi si ja?

– Kaip prieš 44 me tus per 
pirmąsias žai dy nes To ron te, 
taip ir šią va sarą Drus ki nin-
kuo se, rink simės švęsti laisvę, 
tau tinį išskir ti numą, lie tu-
vybę. Da bar tinė ge o po li tinė 
padėtis ir ka ri niai veiks mai 
ne to li Lie tu vos sie nos pri me-
na, kad nie kas šia me pa sau ly-
je nėra ga ran tuo ta. O už tai, ką 
šian dien tu ri me, ry toj ga li tek-
ti vėl ko vo ti, kaip ir tais 1991 
me tais, kuo met PLSŽ šventę 
nu traukė Me di ninkų tra ge di-
ja. Tačiau jo kie, net ir pa tys 
žiau riau si oku pantų veiks mai 
neišgąsdi no pa sau lio lie tu vių, 
spor tinės varžybos bu vo pra-
tęstos ir žai dynės vy ko to liau. 
Tas mūsų tau tiečių ryžtas ir 
yra pa grin dinė PLSŽ mi si ja.

ŠALFASS inf.


